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GARSUI” ŠEŠIASDEŠIMT METU 1917-1977
KAM REIKALINGI 

NAUJŲ NARIŲ VAJAI
Patarimai įsirašant į Centrinę 

(paskirų narių) 222 kuopą

Susivienijimo naujų narių vajai pravedami tuo 
tikslu, kad išlaikyt narystę.

Kaip žinoma, narystę mažina natūralios ir nelai
mingos narių mirtys, išmokėjimai pribrendusių taupymo 
(Endowment) apdraudų, dėl svarbių priežasčių pasi
rinkimai išmokėjimų grynais (Cash surrender), apmo
kėtų (Paid-up) ir pratęsto termino (Extended Term) 
apdraudų. Tokius pasirinkimus nariai daro ištikus 
nedarbingumui, dėl finansinių sunkenybių ir t.p.

Finansiniu atžvilgiu Susivienijimas yra tvirtas, 
saugus ir pajėgus ištesėt visus įsipareigojimus nariams 
ir jų pašalpgaviams.

Centrinės 222 kuopos nariai
Vis daugiau ir daugiau mūsų tautiečių atitrūksta 

nuo kompaktinių lietuvių masių ir pasisklaido visos 
plačios Amerikos rajonuose, kur nėra Susiv. kuopų, 
nei organizatorių. Tokiems norint apsirūpinti Susivie
nijimo apdrauda, jie patys turi tiesiog kreiptis į centro 
įstaigą, gauti reikalingas informacijas, aplikacines blan
kas ir kitas reikmenis, tai čia tų paskirų kandidatų 
naudai bent svarbesnes informacijas paduodame:

Susivienijiman gali įsirašyti vyrai ir moterys nuo 
16 iki 65 metų į pilnamečių kląses, o į jaunajnečių 
klases (sšVb valkus W "globotinius) gali įralty^ nuo 
gimimo dienos iki ]6 metų amžiaus.

Aplikantai iki 45 metų amžiaus iki $2,000.00 
apdraudos gali vartoti nemedikalinę (non-medical) 
aplikacijos formą, bet norintys apsidraust didesnei negu 
$2,000.00 sumai, arba jau vyresni kaip 45 m. amžiaus, 
turi išpildyti medikalinę aplikaciją ir pereiti prakti
kuojančio gydytojo sveikatos patikrinimą. Už patikri
nimą centras duoda iki $5.00 kredito.

Centrui gavus aplikaciją ir pirmuosius mokesčius, 
narys įrekorduojamas, išduodamas certifikatas ir nuo 
šios datos narys laikomas pilnai apsidraudusiu ir jo 
mirties atveju, nežiūrint kiek laiko nariu išbuvęs, 
pilna apdraudos suma išmokama pasirinktam pašalp- 
gaviui ar pašalpgaviams.

Paskiri (pavieniai) nariai visus susirašinėjimus su 
centru ir mokesčių siuntimus atlieka patys. Jie priklauso 
centrinei 222 kuopai.

NAUJI SUSIVIENIJIMO NARIAI
Šiomis dienomis Susivienijimo centras įregistravo 

šiuos naujus narius:
ill kp., Plymouth, Pa. — Frank J. Zeveney, Jr. 

(Juv.), gyv. Dallas, Pa.; Frank J. Zeveney, John Laboda, 
gyv. Wilkes-Barre, Pa. Įrašė Susiv. direktorius Vytautas 
Paulauskas.

Lietuvių delegacija pas atstovų rOmų pirmininką T. O’Neill, Jr., kovo 31 Lietuvos nepriklau
somybėj tventė* minėjimo proga. Ii k.t Alto* vicepirm. Teodoras Blinstrubas, Lie
tuvos atstovas dr. Stasys Balkis, atstovų rOmų kapelionas kun. Edward I-aSdt, arinė 
jime invokaciją sukalbėję* kun. dr. Juozas Prunskis, atstovų rūmų pirm. Tbuiue* O* 
Neill, kongresmana* Daniel J. Flood, Amerikos Balso tarnautoja Jolanta RaalsviMeSė, 
dr. Jonas Balys, Amerikos Balso lietuvių skyriau* vedėjas Alfonsas Petruli*.

GERBIAMI IR BRANGO* BROLIAI IR SESĖS 
VIEŠPATYJE IR ŠV. MARIJOJE

Visame gegužės mėnesio grožyje turbūt gražiausias 
dalykas yra Sv. Marijos garbinimo tradicijos. Ar prisi
minsime laikus Lietuvoje, ar tremtyje, ar laisvo pasau
lio įvairiuose kraštuose, vatglai ką rasime širdžiai ma
lonesnio, kaip tradicines mūsų kartu praleistas valandas 
Šv. Marijos garbei. Kad mūsų tautos dvasioje yra labai 
vertingų savybių, tai jų išsivystymui, subrendimui 
tikrai ne antroji vieta skirtina mūsų žmonių pamaldu
mui į Sv. Mariją.

Su širdgėla stebime, kiek mūsų laikais pasaulyje 
yra nelaimingo jaunimo. Nelaimingo ne iš savo kaltės, o 
kad augdami negavo savo dvasiai to, be ko žmogaus 
gyvenimas negali būti pilnas ir laimingas. Koks didesnis 
ir gražesnis galėtų būti troškimas ir linkijimas už tą, 
kad mūsų jaunimas augtų šviesus, doras ir laimingas. 
Ir kas galėtų surasti geresnį patarimą jaunimui, kaip 
tapti sąmoningais Sv. Marijos sekėjais ir garbintojais.

Mūsų tautos kova ir likimas tėvynėje, svetur lietu
vių dvasia ir išsilaikymas, reikalauja ir reikalingi gilaus 
tikėjimo ir bendravimo su Dievu. Gegužės 13-ji mums 
lietuviams lieka ypatinga diena: tą dieną yra pasirašytas 
aktas pavedantis Lietuvių tautą Sv. Marijos Nekalčiau
sios Širdies globai. Atžymėkime šią dieną ir šiais me
tais kokia nors auka ir karšta malda už savo tauta. 
Vieni kitus ir ypatingai jaunimą raginkime nuolat bend
rauti maldoje su Sv. Marija, kad visada galėtume drįsti 
jai pasakyti ir savo sielos ir visos mūsų tautos reikalus.

Su Jumis 
Dievo, Marijos ir Lietuvos meilėje, 

Vyskupas Vincentas Brizgys

MetlnisSusIvlenijimoDirektorlųTarybos Susirinkimas
Metinis Lietuvių Katalikų Susivienijimo Direkto

rių Tarybos susirinkimas įvyks 1977 m. gegužės mėn. 
26, 27 ir 28 d.d. Susiv. centro įstaigos patalpose, 
71-73 So. Washington Str., Wilkes-Barre, Pa.

Pirmas posėdis prasidės gegužės 26, 10 vai. ryto.
Visi direktoriai kviečiami dalyvauti.
Darbotvarkėj metiniai raportai, aktualių organiza

cijos reikalų ir problemų svarstymai ir nuosprendžių 
priėmimas. Ypatingai, naujų narių vajus laukia kuo 
didžiausio dėmesio.

Gegužės mėn. 23, 24 ir 25, iždo globėjai centro 
įstaigoje tikrins finansinę Susiv. padėtį ir paruoš 
raportą Direktorių Tarybos susirinkimui.

Adv. Thomas E. Mack, L.K.S. prezidentas

Katalikų Susivienijimo finansinis tvirtumas, mo
dernūs draudos planai pilnamečiams Ir jauname- 
člams, didelės lengvatos Ir prlvMegljos telkiamos 
nariams Ir jų pašalpgaviams, sudaro puikių propa
gandinę medžiagų, ypač kuopų sekretoriams Ir orga
nizatoriams, įtikinti dar nepriklausančius draustis 
Susivienijime Ir čia drausti savo šeimas.

Tautos Fondo narių 
suvažiavimas

Tautos Fondo taryba nutarė 
Saukti TF narių suvažiavimą 
1977 gegužės 28 New Yorke.

Tautos Fondo nariai yra as
menys ir organizacijos, bėga
maisiais metais įmokėję ne ma
žiau kaip 100 dolerių.

TF tarybos pirmininkas prel. 
J. Balkonas vasario vidury 
kreipėsi į visuomenę, norėda
mas suorganizuoti 500 asmenų, 
kurie kasmet duotų po 100 do
lerių ir taip sudarytų VLIKo 
darbam* pastovų finansavimo 
pagrindą. Dabar TF taryba nu
tarė kviesti organizacijas ir ki
tokias mOsų visuomenės insti
tucijas stoti nariais, įmokant 
po 100 dol. TF nariai dalyvau
ja TF suvažiavimuose, renka 
TF tarybą ir sprendžia kitus 
TF reikalu*.

Aukos Tautos Fondui yra 
atleidžiamos nuo JAV mokesčių.

čekius rąžyti liuo stresu: 
Tautos Fondas 
P.O. Bos 21073 

Woodhaven, N.Y. 11421 
(ELTA)

SUKAKTIES PROGA
Nors šešiasdešimt metų sukaktis nėra tokia “popu

liari”, kaip sidabrinė, auksinė, deimantinė ir kitos reikš
mingos sukaktys, vis dėlto ir 60-ties metų yra atžymė- 
tina sukaktis. Ypač lietuviško laikraščio toks nueitas 
kelias yra reikšmingas Įvykis ir vertas atžymėjimo.

JAV-tybėse daug lietuviškų laikraščių gimė, bet 
nedaugelis iš jų sulaukė ilgesnio amžiaus ir sukakčių.

“Garsas” pradėjo gyvenimą 1917 metais gegužės 
17, kai Susivienijimo narių skaičius buvo tiek pakilęs, 
kad nei vadovybė nei nariai nenorėjo toliau būti 
kampininkais glaudžiantis prie kitų laikraščiu.

Iki pirmojo pasaulinio karo, ypač katalikų spauda 
buvo silpnoka — prieš eile kitu srovių — liberalų, lais
vamanių, socialistų ir radikalų laikraščių stovėjo tik sa
vaitraštis “Draugas” ir rečiau išleidžiama “Žvaigždė”. 
Katalikišką spaudą gerokai išjudino prieš pat pirmąjį 
pasaulinį karą atvykęs kunigas Fabijonas Kemėšis, kurs 
su A. Smetona Vilniuje redagavo “Viltį” ir turėjo 
žurnalistinį patyrimą, be to jis buvo žymus visuome

nininkas, gabus organizatorius ir propagandistas. Kurį 
laiką redagavęs Chicagoje savaitraštį “Draugą” ir gero
kai pakėlęs jo įtaką visuomenėje, jis nuvykęs į Bos
toną prisidėjo prie Liet. Katalikų Darbininkų Sąjungos 
sustiprinimo, laikraščio “Darbininko” įsteigimo ir kelis 
rtietus buvo vyriausiu jo redaktorium. Sustiprėjus Vy
čiam, 1915 m. jie pradėjo leisti “Vytį”, o ALRK Moterų 
Sąjunga — savo organą “Moterų Dirvą”. Pažymėtina, 
kad aukščiau suminėti laikraščiai — “Draugas”, 1916 
metais kovo 31 virtęs dienraščiu, “Darbininkas”, “Vy
tis”, ir “Moterų Dirva” gyvuoja po šiai dienai.

1915 m. balandžio mėnesį Chicagoje “Draugo” 
bendrovė pradėjo leisti literatūros, mokslo, politikos ir 
visuomenės mėnesini žurnalą “Pažangą”. Vėliau leidi- 

. M Dek tUrHftlaMMUiU.tik
■ apie tris metus.

Iš katalikiškų laikraučių dar pažymėtinas ilgoką 
laiką ėję, nors ir su pertraukom, Liet. Kataliku Moks
leivių Susivienijimo organas “Moksleivis”, vėliau pa
vadintas “Giedra”.

Lietuvių Spaudos padėtis seniau Ir dabar
Minint “Garso” sukaktį, prisimintina sunki lietuvių 

spaudos padėtis seniau ir dabar. Carinis režimas, siek
damas sunaikinti lietuvių tautinę sąmone ir pačia 
tautą, per 40 metų visu griežtumu draudė lietuvių 
spaudą. Tą laikotarpį vaizdžiai apibudino tautos dainius 
poetas Maironis šiais žodžiais: “Po Lietuvą žiema, nei 
žodžio nei rašto neleidžia arelis suspaudęs sparnais!” 
Lietuviai patriotai savo spaudai prieglobsčio turėjo ieš
koti Mažojoj Lietuvoj. Atsirado pasišventėlių knygnešių, 
kurie tą draudžiama spaudą nešė į Lietuvą nepaisydami 
savo laisvei, sveikatai ir gyvybei pavojų. Daugelis iš 
jų perėjo kalėjimus, ištrėmimus, kiti žuvo nuo žandarų 
kulkų saugojančių sieną ir sekančių knygnešių veiklą.
Už tokį pasiaukojimą tie idealistai negaudavo medžia
ginio atlyginimo, bet jų didžiausiu pasitenkinimu bu
vo jų pernešta spauda savo tautiečių sąmoninimui, 
švietimui ir maskolių pastangų ir veiklos susilpninimui.

šiais laikais lietuvių spaudos padėtis Lietuvoje irgi 
labai liūdna. Raudonasis okupantas leidžia gyvuot tik to
kiai spaudai, kuri aklai giria ir remia okupanto režimą, 
jo atneštą tvarką, pateisina kruviniausius darbus nu
kreiptus prieš lietuvių tautą. Pogrindžio spaudos leidėjų 
ir platintojų padėtis gerai žinoma.

Garsusis amerikietis patriotas, politikas ir moksli
ninkas Benjamin Franklin sako: “Prieš spaudą yra be
jėgė ginklų galybė: spauda duoda ir atima tautoms 
laisvę, spauda pakelia ir nukelia nuo sostų valdo
vus, spauda kelia karus ir revoliucijas ir laimi tas, 
kurio rankose spauda.”

“Garsas”, tarnaudamas savo organizacijos reikalams, 
kas plačiau paduota šio sukaktuvinio numerio kituose 
straipsniuose, ir ateity nuoširdžiai tarnaus mūsų visuo
menės ir tautos reikalams.

“Šiandien krikščiony* klaidinami, nuodijami, nai
kinami bedieviškais laikraščiai*. Veltui statysite baž
nyčia*, rengsite misijas, steigsite mokykla*, darysit* 
visokių gerų darbų — visos jūsų pastangos miela nie
kais, Jeigu nemokėsite naudoti* apsigynimo Ir puolimo 
ginklu, kuria yra tikra katalikiška apaudė**.

POPIEŽIUS PIJUS X

Lietuvių Katalikų Susivienijimas, šalo fratamall- 
nėa valkios, nuo pat jalkOrlmo labai kilnų darbų at
lieka remdamas savo tautos religinius, kultūrinius 
reikalus k Lietuvos Išlaisvinimo akciją*
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PIRMASIS “GARSO’ NUMERIS

MŪSŲ PASTABOS

CINIŠKAS TEISINIMAS 
MASKVOS PRETENZIJŲ

Balandžio 17 kai kurie laikraščiai išspausdino 
United Press International paruoštą žinią apie Sovie
tų lyderiu kaltinimus prezidentui Carter’iui, būk jis 
nesilaiko savo pažadų kovoti už žmogaus teises ir laisvę. 
Tuos pažadus esą jis laužo davimu prieglobščio Pra
nui S. Bražinskui ir jo sūnui Algirdui 1970 spalio 15 
užgrobusiems sovietinį lėktuvą ir jį nukreipus į 
Turkiją. Toje žinioje Bražinskai vadinami krimina
listais, nes “nukovę vieną lėktuvo tarnautoją, sužeidę 
tris vyriškius ir grasinę kitiem 46 keleiviams”.

Toliau aiškinama Maskvos pastangos Bražinskus iš
gauti, kad juos galėtų nubausti, ilgai užsitęsusios 
bylos turkų teismuose, išleidimas jų į užsienį ir nele
galus jų įvažiavimas į JAV-tybes.

Kas toje žinioje įdomiausia, kad Maskva savo 
pretenzijas į Bražinskų išgavimą remia neva “gerai žino
mos tarptautinės teisės ekspertės” profesorės Lidia 
Modjoryan autoritetu. Ji pripažįsta sovietams teisę Bra
žinskus išgauti ir juos teisti pagal savo įstatymus ir 
prikišą prez. Carteriui prasižengimą žmogaus teisėms ir 
laisvėms. Taigi, pasirodo, kokių tarptautinės teisės 
ekspertų esama. Tai ne ekspertai, bet besarmačiai igno- 
rantai. Jie aklai stengiasi pateisinti Maskvos agresiją, 
kuri tikrai begėdiškai pažeidė tarptautinę teisę, sulau
žydama su Lietuva padarytas sutartis ir iškilmingai duo
tus pažadus, brutalia jėga užgrobdama Lietuvą, atim
dama laisvę ir nepriklausomybę, šimtus tūkstančių 
nekaltų jos gyventojų ištremdama į Sibirą ir kitas 
SoV. Sąjungos dalis katorginiams darbams ir lėtai 

’ttiirčiii'.' t* Bhlzinšktti tfūsilttū'ke be
JtiWdtayra kalti, bet Miiškva sVidarib ri padėtį "ir .šešti ę už 
pačią rhirtį.

Tuo tarpu JAV-bių valstybės departamentas, ne
oficialiai atsakydamas į sovietų lyderių pretenzijas, 
irgi pažymi, kad Bražinskus prie tokio Žygio privedė 
atėmimas juodviem žmogaus teisių.

Sekretoriaus Vance Misija 
nesėkminga

Pirmieji naujos prez. Carterio administracijos kon
taktai ir pasitarimai su Maskva nesėkmingi. Valstybės 
sekretorius Cyrus Vance su patarėjais buvo nuvykęs į 
Maskvą, ginklavimosi apribojimų reikalais tarėsi su 
Brežnevu, Gromyko ir kitais aukštais komisarais, bet 
prie jokių susitarimų nepriėjo.

Sovietų lyderiai sausai atmetė Vancės pasiūlymus, 
kurie būtų naudingi abiem pusėm. Tokia jau Krem- 
lialiaus vadeivų taktika — tęsti pasitarimus, alsint savo 
oponentus iki jie padarys nusileidimus naudingus tik 

sovietams. Praeityje nusileidimų padaryta perdaug.
Gerai prezidentas Carter išsireiškė, kad nėra reikalo 

jaudintis dėl kiekvieno Brežnevo nusičiaudėjimo. JAV- 
tybių diplomatai gali laikytis tokios pat alsinančios tak
tikos ir nesiskubint su nuolaidžiais susitarimais, kurių 
Kremlius visvien nesilaiko. Sovietai veda pasitarimus 
neva ginklavimosi sumažinimui, tuo tarpu galvotrukš- 
čiais ginkluojasi.

PREZ. CARTERIO ENERGIJOS PLANAS
Prezidentas Carter per televiziją ir Kongrese plačiai 

ir aiškiai išdėstė energijos problemą ir artėjančią krizę, 
jei nesiimsime priemonių sulaikyti.

Prezidento pasiūlymai mažinti vartojimą gazolino, 
aliejaus, elektros ir kitų energijos produktų, supranta
ma, susiriš su atsižadėjimu daugelio patogumų su ku
riais amerikiečiai yra taip tampriai susigyvenę. Jų at
sižadėjimas nelengvas dalykas. O čia dar kongresiniai 
respublikonų vadai ir kiti gąsdina dideliais taksais su
rištais su prezidento pasiūlymų įgyvendinimais. Esą, 
taksai būsią, didžiausi po antrojo pasaulinio karo laiko
tarpio. Vis dėlto dauguma ir kongrese ir visuome
nėje pritaria prezidentui, kad reikia nuo pavojingos kri
tės gelbėtis, kol dar nevėlu.
ita.Mifaii i nu .................   •toiiiiiniiiHiiįiti h n ■■

O Dieve Tėve mūsų, globoki mūs tėvynę 
Ir lUNją laisvės rytą uidėkjos danguje, 
Ttvugjmiodon iemtn tegrįžta vėl tremtiniai, 
Kur teka amiių kraujas, kur taukia baltija.

Bern. Brazdžionis 
f * • .< 1 . •

IŠĖJO 1917 M.
Iki Susivienljinlas susilaukė 

nuosavo ir pastovaus laikraščio, 
samdydavo kitus laikraščius pa
tarnauti jo reikalams. Čia pa
duodant informacinių žinių 
apie “Garso” įsteigimą.

LRKSA 31-mas seimas, įvy
kęs 1916 m. birželio 6-8 dieno
mis Philadelphia, Pa., organo 
klausimu priėmė tokius nutari
mus:

“Organo klausimas. įsteigti 
savo organą (neša 4, 7, 13, 17, 
21, 23, 40, 41, 42, 45, 77, 89, 
101, 115, 134, 174 kuopos, New 
York ir New Jersey apskritis. 
Po geram ir nuodugniam ap
svarstymui, 50 balsais ųutarta 
sykiu su namu ir savo laikraš- 
tį organą įsteigti”.

Nutariama rinkti Literatiš
ką Komisiją, į kurią įėjo: kun. 
S. Struckus, adv. A. A. šlakis, 
kun. J. Dabužinskas”.

31 jo seimo išrinktoji cent
ro valdyba 1917 metais sausio 
17 nupirko namą 456 Grand 
Street, Brooklyn, N.Y., ir savo 
susirinkime, įvykusiam sausio 
17 ir 18 d.d. “ilgiausia tarėsi 
apie panaudojimą tam tikros 
dalies namo Susivienijimo rei
kalam, kaip: centro raštinei ir 
spaustuvei leidimui nuosavo or
gano Įrengimui spaustuvės, iš
leidimui organo nutarta rūpin
tis tuojau ir tam tikslui pa
skirta komisija. Jei bus galima 
suspėti, organą nutarta pradė
ti leisti kovo mėn. 1917 m., 
kuriam vardas buvo paskirtas 
“Tiesa”. Nors paskutiniam sei
me buvo nutarta, kad įrengimu 
spaustuvės pasirūpins centro 
valdyba su literatiškąja komisi
ja, bet kadangi, nors buvo 
kviesti, nei vienas iš liter, ko
misijos narių susirinkiman ne
atvyko ir kai kurie, nežinia dėl- 
ko, iš tos komisijos net atsi
sakinėjo, todėl įrengimu spau- 
tuvės centro valdyba pasiima 
užduotį rūpintis pati viena” (Iš 

, fcęntro valdybos,), susirinkimo, 
protokolo).

Minėtam centro valdybos su
sirinkime dalyvavo: J. Jaruše
vičius — prezidentas, K. Kru- 
šinskas — viceprezidentas, J. 
Vasiliauskas — sekretorius, J. 
Stulgaitis — iždininkas, kun. 
J. J. Jakaitis — dvasios vadas.

1917 m. kovo 15 Brooklyne 
įvyko “Centro valdybos ir 
Spaustuvės įrengimo komisi
jos posėdis”, kuriame dalyva
vo: J. Jaruševičius — prezid., 
J. Vasiliauskas — sekr., J. 
Stulgaitis — iždin.; spaustuvės 
įrengimo komisijos nariai — 
kun. A. Petkus, Ks. Strumskis, 
M. Milukas ir būsiančio organo 
redaktorius Julius Kaupas. Su
sirinkimui raštininkavo J. Kau
pas.

Susirinkimo nutarimai taip 
užprotokoluoti:

“Komisijai turint įgaliojimus 
reikalingus spaustuvei mašinas 
ir daiktus supirkti, ir iš pra
nešimų paaiškėjus, kad spaus
tuvės įrengimo darbas nuosek
liai varomas, apkalbėta spaus
tuvės įrengimo klausimas. Ne
žinant, kaip daug spaudos dar
bų teks atlikti, nuspręsta su 

iusia darbininkų apsieiti. 
Kol kas spaustuvė apsieis su 3 
darbininkais: zeceriu — lino- 
typistu, administratorium ir 
business-manadžierium”. Zece- 
rį su 100 dolerių algos į mėnesį 
apsiėmė surasti J. Kaupas. Lai
kraščio administratorium apsi
ėmė p. M. Milukas, kuris be .to 
padės spaustuvėje prie įvairių 
darbų. Jam bus mokama algos 
$100.00 į mėnesį. Administra
cijai padėti apgarsinimus rink
ti ir visais atvejais padėjėju 
būti nuskirtas p. K. Strumskis 
su $50.00 mėnesinės algos”.

“Tinkamiausias laikraščiui

— Dr. J.K. Valiūnui, VLIKo 
pirmininkui, balandžio 5 pada
ryta sėkminga operacija. Ligo
ninėj išbuvo porą savaičių.

(ELTA)
— 1976 Lietuvoje gyveno 

466 žmonės, turintys daugiau 
kaip šimtą metų. 311 šių il- 
gaaamžių — kaimų gyventojai.

(ELTA)
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vardas atrastas “Globa”.
“Nutarta spaustuvės įrengi

mo komisijai rankpinigių iš Su
sivienijimo iždo duoti 500 do
lerių”.

Vis dėlto galutinai organui 
buvo “atrastas” vardas “Gar
sas“, kuriuo ir po šiai dienai 
vadinasi.

Pirmasis “Garso numeris iš
ėjo 1917 m. gegužės 17 d.

“PIRMĄ VAGĄ BEVARANT’
Pirmame "Garso” numery, iš

leistam 1917 m. gegužės 17, 
redaktorius Julius Kaupas įžan
gos žodyje, pavadintam “Pir
mąją vagą bevarant”, taip api
budina laikraščio paskirtį:

“Joks užmanymas nepradeda
mas be vilties. Kitaip sakant, 
užmanymas ir viltis ranka ran
kon eina. Susivienijimas Lietu
vių Rymo Katalikų Amerikoje 
sumanė ir savą organą — laik
raštį įsteigė ne vien reikalo 
verčiamas — su nuosavu orga
nu jis rišo gerovės troškimus. 
Kokią viltį, kokius troškimus 
SLRKA savo laikraštį įkuriant 
turėjo ir turi, tas bus ir turi 
būti “Garso” redakcijos kelro
džiu, jos programa.

Redakcijai visų pirma rūpės 
SLRKA reikalai. Ji visuomet 
jiem suteiks pirmenybę. Nuo 
seniai S-mo nariai troško tokio 
laikraščio, kuriame organizaci
jos reikalus liuosai svarstyti ga
lėtų. Įvairiem Susivienijimo 
reikalam aptarti “Garso” skil
tys yra plačiai atdaros.

Esame ir veikiame Ameri
kos lietuvių tarpe, išeivijoje, 
kuri yra lietuvių tautos dalis. 
Amerikos lietuvių ir visos tautos 
reikalai mums nerūpėti negali. 
Įvairiuose klausimuose, palie
čiančiuose Amerikos ir aplamai 
lietuvius, “Garsas" ims balsą, 
suligi išgalės i tuo? klausimus 
stengdamasis išgvildenti, juos 
nušviesti.

Laikraščio pakraipą savaime 
nustato SLBKA dvasia. Mūsų 
Su-mas yra katalikiška organi
zacija, ir jos organas kitokiu 
būti negali. Ne vien platesnia
me pasaulyje, bet ir lietuvių tar
pe yra Katalikų Bažnyčios prie
šų. Vieni iš jų yra atviri, kiti 
veidmainingai įvairių obalsių 
skraistėmis dangstydamies sie
kia to paties tikslo, ką ir at
viri priešai: griauti, o to neat
siekiant, nors tikėjimą žmonėse 
silpninti, tolinti juos nuo Ka
talikų Bažnyčios. Su tųjų Baž
nyčios priešų pastangomis pri
sieis nekartą pakovoti, jų vy- 
liugystes išparodant”.

Lietuva Atstovų Rūmuose 
Washlngtone

Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo minėjimas Atstovų Rū
muose Washingtone kovo 31 
d. praėjo su gražiu pasisekimu.

Iškeldami dabartinę priespau
dą Lietuvoje, pabrėždami Lietu
vos teises į laisvę bei skelb
dami JAV-bių prielankumą Lie
tuvos nepriklausomybei, kalbas 
pasakė kongresmenai: D.J. 
Flood (Dem., Pa.), M. Fenwick 
(Resp., N.J.), M.F. McHugh 
(Dem., N.Y.), E.J. Derwinski 
(Resp., Ill.), F.J. St. Germain 
(Dem., R.I.), J.W. Wydler 
(Resp., N.Y.), G. Yatron (Dem., 
Pa.), R.F. Lederer (Dem. Pa.), 
E.I. Koch (Dem., N.Y.), M.L. 
Marks (Resp., Pa.), J. Eilberg 
(Dem., Pa.), J.J. Howard (Dem., 
N.J ), N.F. Lent (Resp., N.Y.).

Prieš posėdį invokaciją sukal
bėjo kun. J. Prunskis. Stebė
tojais posėdyje dalyvavo Lietu
vos atstovas St. Bačkis, ALTos 
vicepirm. T. Blinstrubas, dr. J. 
Balys, Amerikos Balso lietuvių 
skyriaus nariai.

Jau sekančią dieną maldos 
už Lietuvą tekstas ir kongres
menų kalbos buvo išspausdinta 
“Congressional Record”, kurio 
tiražas 50,000. Kai kurie kong
reso nariai savo kalbas Lietu
vos reikalu yra pasakę anks
čiau.

ALTIaf.

“GARSO” REDAKTORIAI
“Garsas” per 60 metų turėjo 

tris redaktorius, čia apie Juos 
bent trumpai paduodame.

Pirmasis redaktorių*

a. a. Julius Kaupas

Julius Kaupas gimė 1890 me
tais, sausio 7 d., Guduliuose, 
Ramygalos parapijoje.

1909 metais baigęs “Saulės” 
kursus Kaune, praktikavo Tūlos 
(Rusijoje) vaistinėje mokiniu. 
1911 metais atvyko Amerikon, 
stojo Valparaiso universitetan 
ir studijavo chemijos ir gamtos 
mokslus. 1916 m. lankė Katali
kų universitetą Washingtone ir 
studijavo sociologiją; 1917-1918 
m. sociologijos mokslus tęsė 
Fordhamo universitete, New 
Yorke.

Studijuodamas bendradarbia
vo “Draugui”, “Vyčiui”, “Moks
leiviui”, “Pažangai”, 1915 m. 
redagavo “Draugą”, o 1917 m., 
gegužės mėn., užėmė “Garso” 
redaktoriaus vietą. 1918 m. pa
vasarį buvo pakviestas vesti 
Lietuvių Biurą, įkurtą prie U.S. 
Viešosios Informacijos Komi
teto Washingtone. 1919 m. vėl 
buvo pakviestas prie “Draugo”. 
Vienok netrukus Amerikos Lie
tuvių Taryba delegavo jį Pary
žiun, iš kur' 19j(įnįętų radęnį 
grįžo Lietūvdn ir tėti pastoviai 
apsigyveno. 1920 m. pavasarį 
buvo išrinktas Steigiamojo Sei
mo atstovu, sekretoriavo ekono
minei komisijai ir valstybės 
ūkio subkomisijai. Buvo Lietu
vos Emisijos Banko direkto
rium, vėliau buvo to paties ban
ko Kauno skyriaus direktorium.

Tragingai mirė 1945 metais 
Kaune užėjus antrajai raudonų
jų okupacijai.

Antrasis redaktorius

a. a. Leonardas šimuti*

Leonardas Simutis gimė 1892 
m. lapkričio 6 Šėrikų kaime, 
Šilalės par., Tauragės apskr. Mo
kėsi Šilalėj, Kaune, Maskvoje; 
1913 m. atvykęs į JAV-tybes 
studijas tęsė Sv. Bedo kolegijoj, 
Peoria, Ill., De Paul ir Loyolos 
universitetuose Chicagoje, so
ciologiją studijavo Fordhamo 
universitete, New Yorke.

“Garso" redaktoriaus veitą už
ėmė 1918 m. balandžio mėnesį 
ir redagavo aštuoneris metus. 
1926 m. pavasarį išvyko Lietu
von, kur Krikščionių Demokra
tų partijos sąrašu buvo išrinktas 
3-jo Seimo atstovu.

1934 m. seime New Yorke 
jis buvo išrinktas Susivienijimo 
prezidentu ir juo išbuvo 38 
metus — iki 1972 metų seimo, 
įvykusio Chicagoje ir čia buvo 
išrinktas garbės nariu.

Ir kita jo veikla buvo labai 
šakota. 1915 m. L. Vyčiams 
įsisteigus savo laikraštį “Vytį”, 

Jis buvo jo administratorium ir 
redakcijos nariu. Kurį laiką yra 
dirbęs dienraščio "Kataliko” re
dakcijoj; Tautos Fondo sekre
torius; Katalikų Federacijos 
sekretorius; dienraščio "Drau
go” redaktorius nuo 1927 iki 
1968 metų — iš viso 41 metus; 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo direktorius; vie
nas iš pagrindinių Amerikos 
Lietuvių Tarybos steigėjų ir pir
mininkas nuo 1940 iki 1966 me
tų — iš viso 26 metus; pirmi
ninkavęs šešiems Visuotiniams 
Am. Lietuvių kongresams, kelis 
kartus vadovavęs delegacijoms 
pas JAV-tybių prezidentus ir 
kitus aukštus valdžios pareigū
nus Washingtone; autorius 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Istorijos.

Mirė 1975 m. balandžio 17 
ir palaidotas §v. Kazimiero ka
pinėse, Chicagoje.

Trečiasis Ir dabsrtlnl* 
redaktorius

Mats* ZuJus

Gimė 1892 m. rugpiūčio 14 
Čiudiškių kaime, Klebiškio vals
čiuj, Marijampolės apskr. Mokė- 

, si Prięnuose, Seinuose, Kaune 
ir Valparaiso, Indiana. Carinio 
režimo laikais lankydamas mo
kyklą, dalyvavo slaptame liet, 
moksleivių judėjime, Seinuose 
didelės moksleivių kuopos sek
retorius, platino spaudą. Suval
kijoj policijai pradėjus uoliai 
sekti slaptą liet, jaunimo sąjū
džio veiklą, areštuoti ir bausti 
tų sąjūdžių veikėjus (nors ne 
taip žiauriai, kaip dabar daro 
raudonieji), vengiant suėmimų 
ir bausmių, kuopos užrašų (pro
tokolų) knygą paslėpė kunigų 
seminarijos tvoros pasienyje.

Į JAV-tybes atvyko 1913 m. 
spalio mėnesį. 1914-15 dirbo sa
vaitraščio “Draugo” redakcijoj, 
8 mėnesius “Kataliko" redakci
joj; pusšeštų metų (1916 - 1920 
ir 1924 - 1925) redagavo ir 
administravo Lietuvos Vyčių 
organą “Vytį”.

1920 m. mdenį, grįžęs Lietu
von, puolant lenkams, įstojo 
Lietuvos kariuomenėn — Karo 
mokyklos 4-ton laidon. Čia iš
buvęs apie šešis mėnesius, per
ėjo Karo Mokslo skyriun — 
“Kario” redakcijon, kur ištar
navo 6 mėnesius. Gyvendamas 
Lietuvoje, bendradarbiavo 
"Laisvės” dienraštyje, Wilkes- 
Barre leidžiamam dvisavaiti
niam "Lietuvių Balse” ir “Gar
se”.

Amerikon grįžo 1923 m. rude
nį. Kelerius metus buvo Kata
likų Federacijos centro valdybo
je, 5 metus Balfo direktorius.

Nuo 1926 metų balandžio mė
nesio "Garso” redaktorius. Susi
vienijimo 17-kos, nacionalinių 
seimų sekretorius.

Kun. Juozas Montvila, nu
skendęs su Titaniko laivu 
1912 balandžio 15.
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, “GARSO** VAIDMUO LIETUVAI 
KOVOJANT UŽ LAISVĘ

Minint “Gano” 20-ties me
tų sukakt), 1937 metų gegu
žės 13 laidoje, buvęs ilgame
tis redaktorius ir Susiv. pre
zidentas a.a. Leonardas Šimu
tis davė atsiminimų apie “Gar
so" vaidmenį teikiant Lietuvai 
pagalbą pirmojo pasaulinio karo 
metu ir kovojant už laisvę ir 
nepriklausomybę, čia kai ku
riuos atsiminimus atkartojame.

“Tu išvydai pasauli kirtinga
me mūsų tautos gyvenimo lai
kotarpyje. Lietuva i! vieno priė
jo rankų buvo patekusi į dar 
piktesnio prieJo rankas. Ji buvo 
išnaudojama, jos sūnūs ir duk
terys badu marinami, kuomet 
jos turtas buvo vežamas kur 
kitur. Tūkstančiai mirė, tūks
tančiai buvo ištremti iŠ savo 
prigimto lizdelio ir atsirado to
limuose šaltosios Rusijos kraš
tuose. Jų sodybos buvo jei ne
sudegintos, tai išgriautos. Lietu
va kentėjo, merdėjo . . . pražū
tis jai gręsė . ..

Tu, mūsų mielas “Garse”, lai
ku atsiradai ir laiku prisidėjai 
prie mūsų laikraščių šeimos, 
kad šaukti brolius išeivius prie 
vieningo darbo gelbėti Lie
tuvą, ištiesti gailestingą ranką 
nuo karo nukentėjusiems, iš tė
vynės ištremtiems, badaujan
tiems ...

Tavo žodis buvo galingas. Į 
tavo balsą atsiliepė jautrios lie
tuvių širdys, jos gausiai auko
jo, su dideliu pasišventimu dir
bo.

Ir, štai, 1918 m. pavasarį, kuo
met tavo redaktorius Julius Kau
pas Dėdės Šamo buvo pašauk
tas į valstybinę tarnybą, jo vie
ton tu pasišaukei redaktorium 
mane.

Tai buvo netrukus po Didžio
jo Visuotino Amerikos Lietu
vių Seimo 1918 m. kovo mėn., 
kuriame buvo iškeltas Lietuvos 
nepriklausomybės obalsis. Sei- 

Httfo' šaukittfH“komiteto pirminin
kas buvo'^aVb redaktorius Kau
pas. Seinitli sekretoriavo jo jpė- 
dininkas (L. Šimutis), o pirmi
ninkavo amžinos atminties Jo
nas Milius, buvęs tavo artimas 
bendradarbis ir po kelių metų 
tavo organizacijos (L.K.S.) pre
zidentas.

Atsimenu, važiuodamas tave 
redaguoti, drauge su kun. F. 
Kemėšiu, užsukau į Vašingtoną. 
Tai buvo gegužės mėn. pirmo
mis dienomis. Tada Vašingtone 
Lietuvių Informacijos Biure dar
bavosi B. Mastauskas (vėliau 
virtęs F. Mastu), K. Čėsnulis, 
J. Bielskis ir taip pat J. Kau
pas. Jie sušaukė Amerikos Lie
tuvių Tarybos suvažiavimą tar
tis labai svarbiais tautos reika
lais. Mastausko apsukrumu bu
vo gauta audiencija pas prezi
dentą W. VVilsoną. Taigi, ir man 
teko būti šioj istoriškoj dele
gacijoj, kurios spoksmenu buvo 
kun. J. Jakaitis, buvęs L.K.S. 
Dvasios Vadas, o vėliau buvęs 
Tėvų Marijonų kongregacijos 
provincijolu Amerikoj. Mūsų 
delegacjjai p re z. Wil son as paža
dėjo, kad stadijtios Lietuvos 
klausimą ir darys viską, kas 
esamose sąlygose bus galima 
padaryti.

šiuos dalykus aš čia suminė
jau tuo tikslu, kad duoti ge
resni vaizdą, kaip svarbiu mo
mentu man teko užimti “Gar
so” redaktoriaus vietą. Reikia 
pasakyti, kad toji vieta buvo

daugiau negu redaktoriaus 
vieta. Einant “Ganui“ dide
liame pasaulio centre — New 
Yorke ir atsiradus tautiškojo vei
kimo sūkuryje, reikėjo važinė
ti su prakalbomis, reikėjo svar
bius susirinkimus lankyti ir, pa
galiau, visokiems vajams vado
vauti. Redaktoriaus darbą žy
miai sunkino ta aplinkybė, kad 
tada buvo {vesta spaudai karo 
cenzūra ir dėl to visas žinias 
ir kai kuriuos straipsnius rei
kėdavo ilventi anglų kalbon 
ir prieš leidžiant laikraštį į pre
są, reikėjo vertimus pristatyti 
į tinkamą valdžios biurą.

Reikia dar nelaimėsi Išvažiuo
ja į Europą Kazys Pakštas, Tau
tos Fondo (Lietuvos Gelbėto
jo) sekretorius. 1918 metų vasa
rą įvykęs Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimas ir Tau
tos Fondo seimas, dar vieną 
darbą man uždėjo — išrinko 
fondo sekretorium, įsakydamas 
sukelti per metus laiko 50,000 
dol.

Nuo to laiko “Garso” redak
torius pasidaro “profesionalas 
vajininkas”. “Ganą” paverčia 
Tautos Fondo organu. Didelė 
laikraščio dalis pavedama tautos 
reikalams. Dėl to nepyksta Su
siv. valdyba, nepyksta nei na
riai bei skaitytojai, nes aiškiai 
supranta, kad tai be galo svar
bus reikalas, kad reikia įtemp
ti visas savo jėgas Lietuvos 
gelbėjimui, jos užsimojimui 
žengti į nepriklausomą gyveni
mą. Ir nedvejodamas galiu pa
sakyti, kad šiame darbe “Gar
so” daug nusipelnyta. Tautos 
Fondui per metus laiko surink
ta ne 50,000 dol., kaip seimo 
buvo “įsakyta”, bet 350,000. 
00 dol. L.K.S. kuopos, “Garso” 
skaitytojai kooperavo 100 proc. 
“Garsas” pirmame puslapyje 
dėjo tokias antraštes: “New Ha- 
vene tautos reikalams surinkta

Tai tik vienas darbas, kuria
me “Garsas” užėmė vieną pir
mųjų vietų. Nebuvo to tautos 
reikalo, kurio jis nebūtų gar
sinęs, raginęs, šaukęs į darbą. 
Ir karo metu ir po karo "Gar
sas” stovėjo tautiškojo sąjūdžio 
priešakyje. Pradeda vykti iš Lie
tuvos “pirmosios kregždės”, pir
mieji atstovai visokių organiza
cijų visokiais Lietuvos politi
niais, kultūros, švietimo ir ki
tokiais reikalais, pirmiausia 
“Garso” redaktoriui juos reikė
jo patikti, jų mistyą aprašyti, 
garsinti. Lietuvos Laisvės Pas- 
skolos bonų pardavinėjimas ir 
šimtai kitų dalykų paremta 
stipriai, nuoširdžiai”.

LAISVIEJI 
LIETUVIAI!

Jei turite žinių iš savo gi
minių, draugų ar pažįstamų apie 
Sovietų Sąjungoje kankinamus 
lietuvius, neslėpkime tų davi
nių. Neprisidėkime prie už
maršties tų, kurie, nežinomi, 
kenčia Rusijos Gulago salyne.

Tikslias žinias siųskime ad
resu: VLIKas, 29 West 57 Str., 
New York, N.Y. 10019.

Tos žinios gali palengvinti 
kankinamų lietuvių likimą. Ži
nių šaltinis bus laikomas pa
slapty. (ELTA)

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”
Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 

paruošta kalbininkų — Leonardo Dambriūno, Antano 
Klimo Ir William R. Schmalstieg.

Gramatika'tinka norintiems geriau išmokti lietuviš
kai ir angliškai 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Wrti&wns, pasikdb^imams ir pasiskaitymams 
pakeikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
kūriniai

Kaina IMI
(.aįimaįsigyti “GARSO” admteis'tractjoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703.

MALDOS DIENAUŽ LIETUVĄ
„UlZ-V 7... .

Šiemet Maldos atgailos dieną kviečiame viso pa
saulio lietuvius švęsti sekmadienį, gegužės 15 dieną.

Lietuva dar tebėra pavergta. Tūkstančiai lietuvių 
Lietuvoj aukojasi ir dirba už savo tautos ir tikėjimo 
laisvę, nebijodami nei areštų, nei trėmimų į Sibiro 
koncentracijos lagerius, šimtai jų kenčia ten už savo 
įsitikinimus. Jų pralietas kraujas ir kančios kviečia ir 
mus į darbą. į Tėvynės gelbėjimo darbą junkimės visi, 
kur tik mes bebūtumėm. Tikiu, kad mūsų tarpe nėra 
abejojančių ir nieko nedarančių Lietuvos laisvinimo 
reikalu.

Maloniai prašau Jus paminėti šių metų GEGUŽĖS 
13 sukaktį, gegužės 15 dieną, sekmadienį, ir per šv. Mi
šias prisiminti mūsų tėvų žemę LIETUVA. Taip pat 
per visą gegužės mėnesį prašykim Nekalčiausiąją 
Marijos širdį, kad Ji užtartų pas savo Sūnų mūsų 
Tautą, kad Jis suteiktų Lietuvai religinę ir tautinę 
laisvę, o visam pasauliui teisingą taiką.

Kun. Albertas Kontautas, 
MĖLYNOSIOS ARMIJOS LIETUVIŲ SĄJŪDŽIO 

DVASIOS VADAS

BRANGINKIME SAVO SPAUDĄ
S. m. gegužės 17-tą sueina 

lygiai 60 metų nuo nuosavo 
L.K.S. organo “Garso” pasirody
mo.

Su “Garso” pasirodymu pasi
baigė Susivienijimo kampinin- 
kavimas, arba samdymas kitų 
laikraščių organauti organizaci
jos reikalams.

“Garsas” gimė laikais, kada 
Susivienijimo reikalai buvo tiek 
išaugę ir išsišakoję, kad be nuo
savo organo buvo sunku toliau 
apsieiti.

“Garsas” gimė neramiais po
litinio gyvenimo laikais — pir
mojo pasaulinio karo metu, kada 
tautos kovėsi už savo likimą. 
Svarbūs įvykiai vyko vienas už 
kito. Tame chaose, toje grumty
nių arenoje girdėjosi ir lietuvių 
tautos balsas, šaukiantis pagal
bos. Pirmiausia šaukėsi gelbėti 
i
laisve Ir nėįiriklaUšdrtybe.' Sio- 
je akcijoje “Garsas” suvaidino 
svarbų vaidmenį. Jis statė prieš 
akis Susivienijimo nariams ir vi
sai lietuvių visuomenei tragingą 
lietuvių tautos padėtį, šaukė j 
talką gelbėti nuo bado ir iško
voti Lietuvai laisvę ir nepriklau
somybę.

Minint 60 metų “Garso” su
kaktį, Lietuva vėl pavergta 
Tūkstančiai geriausių ir švie
siausių tautos vaikų išžudyti, 
“po žeme ilsisi jų šaltos krū
tinės”; tūkstančiai ištremtų į to
limiausius Rusijos užkampius, 
kur pergyvena baisų skurdą, 
epidemijų ir bado pavojus. 
“Garsas”, kiek (manydamas, aiš
kina šiuos įvykius savo skaity
tojams ir šaukia visuomenę ko
voti už tautos gyvybės gelbė
jimą, už atstatymą Lietuvos ne
priklausomybės.

Nebuvo ir nebėra svarbesnio 
katalikiško, tautinio ir kultūri
nio darbo, kurio "Garsas” nepa
remtų savo nuoširdžiu pritari
mu, savo agitacija.

Deja, lietuvių spaudos būklė 
Amerikoje darosi vis sunkesnė. 
Ateivių eilės smarkiai retėja, o 
čia gimusios ir augusios kartos 
daugiau linksta prie angliško ■ 
"druko”. Tik mažas jų procen
tas domisi ir seka lietuvišką 
spaudą.

Anais laikais, kada “nei žo
džio, nei rašto neleido arelis 
suspaudęs sparnais”, Lietuvos 
knygnešiai sakydavo — nemir
sią, iki lietuviškai spaudai nebus 
iškovota laisvė ir ii lietuvių že
mės nebus išvyti maskoliai, taip 
mes, Amerikos lietuviai, pasi
rūkime palaikyti savo spaudą 
iki čia turėsime lietuviškai kal
bančių ir skaitančių.

"Garsą” paremti yra daug bū
dų. Įsirašyk J Susivienijimą ir

bosi jo rėmėju bei skaitytoju; 
užsiprenumeruok sau ir savo ar
timiesiems.

"Spauda yra toji akis, kuria 
žmogus gali pamatyti platųjį 
pasaulį”, sako Vanderbilt. Per 
savo laikraštį lietuvis turi matyti 
visą pasaulį, jo įvykius, savo 
organizacijos, savo tautos reika
lus ir suprasti savo prievoles.

Pradėjo valkti Lithuanian 
Information Service

Plėsdamas savo informacinę 
veiklą, VLIKas įsteigė Lithua
nian Information Service (ang
lų kalba). “Press release” bū
du, LIS teiks informaciją pir
miausia JAV ir Kanados spau
dai. Stengsis dalyvauti disku
sijose, paskaitose ir apklausinė-

II r—. ■ m. r-> II t—I. r—I

Mielas Tautieti, dtauskis
LK Susivienijime . ' . .

LKS yra tvirta, raugi lietuvių fraternabuės opdraudoa or
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

, .... . ••• ■ • •'■u -’t o t
Turi modemiškus apdraudė* planus t y 
pilnamečiams ir jaunameėiamsi >
— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up et 85

(tik pilnamečiams!. . . 'x

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nėo 1500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios ktiopos šelttetorių, arba 
J Susivienijįmo centrą (UpildanV (teariau pėduętą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE j«-
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St) ’ -

<(,i r. Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime f 

Vardas, pavardė .............................,...........................    <..... .

Adresas .............................. ......................... ............................ .

......................................................................  (Zip Code) ..........
Jeigu norėtut priklausyt Jūsų kolonijoj gyvuojanCion Susivienijitnė1 
kuopon, centras pasiųs f j kuponų kuopos sekretoriui, kurs asmt* 
niai atlankęs suteiks paalikinimų, patarimų ir atliks reikalingus 
formalumus. Malonėkite atsakyt: ........................ (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsiraiyt centrinėn kuopon, tada ir narystės' mo-J 
kesčius siųskit tiesiog Į centrų. Malonėkit atsakyt:........ .. (taip atUt).

_______________________________________________________________________________

• • t • tilt'd

IŠ LIET. KATALIKŲ BAŽNYČIOS 
KRONIKOS NR. 24 ?

Čemiachovskis.
kraštas, netekęs yietinių gyven
tojų, kurie pabėgo nuo raudo
nosios armijos, buvo ’ išvyti 
arba mirė iš bado, yra priskir
tas prie Rusijos Federatyvinės 
Respublikos. Dirvonuoją laukai, 
apaugę krūmais ir pievomis, 
liudija, kad čia nėra šeiminin-

Rytprūsių šių su Amerika, todėl Jų bute 
darysią kratą. Vieni krėtė ūki
nį pastatą,*vertč šieną,1 Šiaudus, 
malkas, išžiflrinėjo’ kiekvieną 
dėžę, kiti krėtė kanibkriuš/Vir 
tuvę, sandėlį. Kdi spiritojo-pa
matė čemodanus, k'rėtėjai'(nu
džiugo: “čia rasime munis rei
kalingos medžiagos,. • o gaP ir 

į”n, čemodanuo b.do, p«kut rapi.„a,jo,i .......... .  .

kys ryšį ir praves pasikalbai-iroel *M**v©.
• * * * * '. binės medžiagos, o Jmus su JAV politikos, kultū- lenkų ir kt.

ros, mokslo ir spaudos žmonė- Nei Kaliningrade (buv. Ka- 
mis. Ruoš specialius projektus raliaučiuje), nei kituose dide- 
ir juos reklamuos kitataučiams, liuose šio krašto^ miestuose,, pa-

Lithuanian Information Ser
vice vadovauja Daiva Alytaitė- 
Kezienė, Laisvės Žiburio New 
Yorke radijo angliškosios da
lies vedėja. Mūsų reikalais, 
ji jau ne kartą yra pravedusi 
pasikalbėjimus su JAV kong- 
resininkais ir žurnalistais. Savo 
laiku daug veikė, kad būtų iš- 
laisvihtas Simas Kudirka. Lietu
vių žmogaus teisių komisijos 
narė.

Pirmutinis LIS “news re
lease” svetimųjų spaudą turėtų 
pasiekti kovo 28. Jame prane
šama apie Lietuvių žmogaus 
teisių 'komisiją, informuojama 
apie jos pirmininką dr. D. Kri
vicką ir kai kuriuos narius, kaip 
Simą Kudirką, Joną Jurašą. Be 
to, apie Lietuvos grupę Halsin- 
kio susitarimų vykdymui remti, 
apie Tomo Venclovos liudijimą 
JAV kongreso komisijoj, apie 
Lietuvį Katalikų Bažnyčios 
Kroniką.

Priedu eina JAV kongreso Eu
ropos Saugumo ir bendradar
biavimo komisijos pirmininko 
Dante B. Fascell “news relea
se kur yra išspausdintas Tomo 
Venclovos vasario 24 liudijimo 
pilnas tekstas.

Pasiūlymus, informacijas ir 
laikraščių Iškarpų kopijas, kur 
būtų paminėta Lithuanian In
formation Service (LIS), VLIKo 
Informacijos tarnyba prašo siųs
ti Ituo adresu:

.r i x •»
Mrs. Daiva Kezys 

217-25 54th Avenue
Bayside, New York 11364 

TeL (212) 229-9134 
(ELTA)

Nei Kaliningrade (buv. Ka

vyzdžiui, Čemiachovskyjė 
(buv. Insterburge) nėra nė vie
nos veikiančios bažnyčios ar 
cerkvės. Vieną karo metu ap
griautą bažnyčią Kaliningrade 
šią vasarą (1976) susprogdino.

1975 metais Vištyčio parapi
jos klebonas kun. Kazys Mont
vila pradėjo Černiachovskio 
mieste, tikinčiųjų prašomas, ap
tarnauti ligonius, Išklausyti Ve
lykinės išpažinties, krikštyti 
ir kt.

Mažame Janės Morkūnaitės 
bute kun! K. Montvila pakrikš
tijo keletą katalikų ir stačiati
kių vaikų. Birštonu šeima Ki- 
rovo gatvėje pasiūlė maldai di
desnį kambarį. Kun. K. Mont
vila čia retkarčiais atlaikydavo 
šv. Mišias ir pasakydavo pa
mokslėlį, kurio pasiklausydavo 
net rusai, čia jis Išklausydavo 
norinčių išpažinties, duodavo 
šv. Komuniją. Nepriėjusiems 
prie pirmos Iv. Komunijos, pa
dalino maldaknyges, ir visi mo
kėsi poterių ir katekizmo.

Po kelių apsilankymų Čer
niachovskio mieste, kun. K. 
Montvilą pradėjo sekti. Kartais 
sekliai savo auką pamesdavo, 
o kai kada pamaldas tekdavo 
apleisti. Kirovo gatvėje rusai 
pradėjo kalbėti, kad kunigą 
areštuosią, tačiau lis per daug 
nesijaudino.

1975 m. vasario 20 d. ties 
Birštonu namu, Kirovo gatvėje 
N r. 10, sustojo kelios automa
šinos. Namuose buvo likusi 
tik Birštonienė. Saugumiečiai 
pareiškė, kad Biriftonai turį ry-

binės medžiagos, o )ik 
tintus daiktus: žvakes, tnišiolą, 
kamžą, šv. Raštą ir kt. Saugu
miečiai viską vertė ant grindų. 
Išvartė kiekvieną lapelį po ke
letą kartų apžiūrėjo kiekvieną 
daiktelį. Tikinčiai moteriai buvo 
skaudu, kad taip nepagarbiai 
mėtomi ant grindų Šventi indai 
ir knygos.

Biržtonienė buvo tardoma, 
kodėl kunigas jų namuose pa
darė bažnyčią, krikština, klauso 
išpažinčių, dalina katekizmus? 
Krėtėjai pasakė, kad kunigas 
daugiau čia neatvažiuota ir. pe- 
kl.ldlntų. -

Baigiant kratą, btivo Surašytas 
protokolas. Tokiu būdu višf bu- 
vo prigąsdinti, kad ateityje nė 
mintis į galvą neateitų pasi
kviesti į namus kunigą. Tikin
tieji, norėdami pasimelsti, tari 
vykti kartais daugiau negu 100 
kilometrų į Pagėgius arba į 
Kybartus. ,

Brazilijoj Įsteigtas 
Pavargtųjų Tautų A

Komitetai ‘; 7
Pavergtųjų tautų otfcėniža'ci- 

joms Brazilijoj ilgai buvo sun
ku patekti į krašto didžiąją spau
dą. Neseniai įsteigtas JJž Pa
vergtųjų tautų laisvę . komite
tas (Pro Libertate), J kuirį įei
na ir lietuvis Juozas Čfuvins- 
kas. Į Pro Libertate biulete
nius medžiagą apie Lietuvą 
paruošia kun. Pranas Gavėnas. 
Vasario 26 keturi Sao ■ Paulo 
dienraščiai įsidėjo aprašymus 
apie Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo šventę. VLIKas 
šiam reikalui kas mėnesį ski
ri* po 100 dolerių. (ELTA).

Katalikų Bažnyčia — tai kariaujami Bažnyčia už 
tlaM' už talaę, už Krlstaua dvaalę .. . Parapija nėra 
miręa kO na a. bat karlaujančloa Bažnyčloa gyva 
dalatytė Kova už Krlataua karalyatę no kur kitur, 
bot parapljoo ploto praaldajo, čia |1 yra vodama Ir 
čia balgala.

,n 1 M. M^oIm KntpaiMius

. Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas - / '

Apie 30,000 lodžių Ir posakti]. Reda^rw’ A.
ka hr A. .Dantaitė. 590 puslapių, kietais vMeliais.
Kaina $8.00.

OšjjfMI jaigyti “Garso” administracijoj: P.O. Įtaji
32 (71-73 So. Washington St., Wfftes-Barre, Pa. 18703.
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Pasitarimai Cleveland^
Nuvykę | VLIKd r ir Ameri

koj Lietuvių Tarybos pasitari
mus Cleveland*, A L Tos vado
vybės nariai bal. 23 d. prieš 
tuos posėdžius turėjo dar pasi
tarimų su Amerikos Lietuvių 
Tarybos Clevelando skyriaus 
valdybos nariais ir su to sky
riaus veikėjais. Šio pasitarimo 
eigų ir jo suorganizavimų ii 
anksto aptarė ALTos vicep. Te
odoras Blinstnibas ir Celvelan- 
do skyriaus pirm,, Algis Ruk
šėnas. ,

Praneli Lietuvos Žmonėma
Amerikos Balsas plačiai pra

nešė Lietuvos žmonėms apie 
Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimo minėjimų Atstovų Rū
muose Washingtone, kuris įvyko 
kovo 31 d., perdavė lietuviškai 
įkalbėtų kun. J. Pninskio mal
dų už Lietuvų. Taip pat trans
liacijai į Lietuvų Amerikos Bal
sas turėjo pasikalbėjimų su 
ALTos vicep. Teodoru Blinst- 
rubu apie Amerikos Lietuvių 
Tarybos veiklų ir daromas pas
tangas Lietuvos laisvinimo sie
kimuose.

Lietuvos reikalai 
Washingtono posėdy 
Kongresas rūpinasi plačiau 

surinkti medžiagų pasitarimams 
Helsinkio konferencijos reikalu. 
Sen. Robert Dole, vadovaujųs 
Senato pakomisijai, kuri rūpina
si rinkimu medžiagos tuo klau
simu, yra sudaręs etninių gru
pių tarybų Helsinkio susitari
mų vykdymo reikalu. Į tų ta
rybų yra pakviestas ir ALTos 
pirm. dr. K. Bobelis, be to, 
dar čekų, estų, lenkų, Ameri
kos rusų, latvių, ukrainiečių, slo
vakų vadovaujantieji veikėjai. 
Si pakomisija kovo 30 d. Wash
ingtone turėjo posėdį, kuriame 
dr. K. Bobelis iikėlė, kad bū
tų rūpinamasi ne tik pavienių 
žmoniųT t«t ir tautų teisėmis; 
be to, išeinant iš Helsinky pri
imto principo, kad negalima sie
nų keisti jėga, turi būti pada
rytos išvados iš to, kad Sovietų 
Sąjunga brotalia jėga yra su
laužiusi Lietuvos sienų nelie
čiamybę.

LAIŠKAI AMERIKIEČIŲ 
LAIKRAŠČIAMS

Pedagoginiame Lituanistikos 
institute kun. J. Prunskis prave
dė su studentais pratybas kaip 
rašyti laiškus į amerikiečių laik
raščius, primenant Lietuvos 
reikalus.

Miami lietuvių baltas 
Washingtone

Kongresmanas Claude Pepper 
(Dem., Fla.) pasirūpino, kad 
Miami lietuvių rezoliucija, pri
imta Nepriklausomybės atkūri
mo minėjime, būtų išspausdin
ta “Congressional Record” ko
vo 8 d. laidoje. Miami Ameri
kos Lietuvių Tarybai vadovau
ja pirm. P. Silas, vicep. K. 
Kodatienė, sekr. A. Stongvilie- 
nė, ižd. J. Jankienė, garbės pirm. 
A. D. Kaulakis.

Knyga apie Sibiro 
lietuvius

Knygą apie lietuvius tremti
nius ir kalinius Sibire pa
ruošė kun. J. Prunskis ir ati
davė spaudai. Surinkti buvusių 
Sibiro tremtinių atsiminimai, 
laižkų ištraukos ir daugiau kaip 
200 Sibire imtų nuotraukų.

Lietuvių politinis centras
Amerikos Lietuvių Taryba la

Mauja lietuviškų vslghj receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
A sagių kalba pctruoflė agronomė Iza belė Sinkevičiūtė ta aL *. . t ,•
S« plartldnta 3M puslapių. Puiki knyga
lietuviškų maigių rnėgčy.rns n tauru <i. \ draugėms 
atnrri k re(Bais. Kaina 7 doleriai

♦ C** . •*

l'isak\iuus siųsti (.arses . F O Bo» <2 t < I , 1 
So Washington Str'. W ilke* Barn Pa |HJ>i

bai palankiomis sąlygomis įsi
gijo nuosavą būstinę M06 W. 
03rd Street, Chicagoje. Per 
keletą metų iŠ nuomų grįš bu
vusi reikalinga įmokėti suma. 
Atlikus papildomą remontą, čia 
galės susidaryti lietuvių politi
nis centras, kurio įkūrimą pa- 
remianties aukomis ALTa bus 
dėkinga.

Ryšys au
Australijos lietuviais

Lietuvių draugui kongresme
nui Edv. Derwinskiui vykstant 
į Tarpparlamentinės unijos su
važiavimą Kamberoje, Australi
joje, Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. K. Bobelis telegrama 
paskatino Australuos lietuvius 
susisiekti su kongr. Derwinskiu 
ir paprašyti, kad jis padarytų 
Lietuvai naudingą pareiškimą.

Gina žmogaus teises
Net 35 atstovų rūmų nariai 

Washingtone įteikė prez. Car- 
teriui raštą, kuriuo remia pre
zidento pastangas ginti žmogaus 
teises, reikalauti, kad būtų lai
komasi Helsinkio susitarimų, 
pagiriamos vyriausybės pastan
gos remti siekiančius, kad būtų 
gerbiamos žmogaus teisės už ge
ležinės uždangos, taip pat pare
mia JAV vyriausybės pastangas 
užtarti šalinamus iš Maskvos 
korespondentus. Šio rašto, nuo
rašą Altos pirm. K. Bobeliui 
atsiuntė kongresmanas J. Blan
chard.

Belgrade primins Lietuvą
Senatorius Richard D. Stone 

(dem., Fla.) raštu atsiuntė Altos 
pirm. dr. K. Bobeliui užtikrini- 
rpą, jog jis paskatins į Belgradą 
vykstančios JAV delegacijos na
rius reikalauti, kad būtų laiko
masi Helsinkio nuostatų, garan
tuojančių užtikrinimą žmogaus 
teisių. Be to, ir jis pats tikisi 
dalyvauti Belgrado konferen- 
~įjoję ir Šį reikalavimą kelti.

• . * r ’ ■ ■
KONGRESO ATSTOVĖS 

LAIŠKAS
JAV kongrese auga susirūpi

nimas M. Jurgutiene, kuriai vis 
neleidžiama iš Lietuvos atvykti 
pas savu vyrą. Kongresmanė M. 
Fenwick (resp., N.J.) M. Jurgu- 
tienei į Vilnių nusiuntė laišką, 
kuriame pabrėžia, kad nei ji, nei 
duktė Daina nėra užmirštos 
JAV-se Pati p. Fenwick, kuri yra 
narė komisijos sekti vykdymą 
susitarimų dėl saugumo ir bend
radarbiavimo Europoje, reiškia 
susirūpinimą jų šeimos likimu, 
praneša, kad ji tuo reikalu krei
pėsi į Valstybės departamen
tą. Užtikrina, kad ir toliau ta 
Helsinkio komisija ir ji pati 
sieks galimybės Jurgutienei at
vykti pas savo vyrą. Ta prasme 
kongresmanė Fenwick pasakė 
kalbą ir atstovų rūmuose.

Sovietų nusikaltimai 
prieš Lietuvą

Kongresmanas Daniel J. 
Flood (dem., Pa.), pravedęs Lie
tuvos nepriklausomybės atkū
rimo minėjimą atstovų rūmuo
se, savo kalboje pabrėžė, kad 
JAV brangina laisvę ir demokra
tiją ir turi nuolat siekti atitai
syti Sovietų Sąjungos padarytus 
nusikaltimus prieš Lietuvą ir 
lietuvius. Tas įsipareigojimas 
turi pasilikti nepakeistas ir ne
sumažintas.

Rems Lietuvos 
laisvės siekimus

Kongresmanas Edv. Der 
winski (resp., Iii.) atstovų rū
muose priminė Lietuvos gar
bingą praeitį, dabar ten vyks-

Kiekvienam laba reikalinga gyvybes apdraudė 
Lietuviu KitaHfcų StiBlvItnipmt® pastoto savo tautle- 
Čiams tikrą ir saugią apdraudė ui palygina m. . p, • 
mlauslut mokočlu*.

LENKAI RAŠO APIE LIETUVIUS
Paryžiuje leidžiamas lenkų 

žurnalas Kultūra 1077 kovo nu
meryje yra paskelbęs ir lietu
viškąją kroniką. E. Žagteli gana 
plačiai rašo apie lietuviškosios 
emigracijos gyvenimą. Paminėjo 
VLIKo seimą ir kai kniiuos jo 
nutarimus, dr. J. K. Valiūno su
sitikimą su Ukrainos prezidentu 
egzilyje, pagalbos lietuviams 
politkaliniams , organizavimą, 
kad vasarą VLIKo raštinėje dir
ba Jaunas studentas (sektinas 
pavyzdys). Be to, apie Chica- 
goj įvykusį lietuvių ir latvių stu
dentų susitikimą, JAV tautinių 
sambūrių, sportininkų, profeso
rių, visuomenininkų ir dvasinin
kų išvykas į Australiją, apie lie
tuvių programą Chicagoj ir ope
rą.

Kanadoj įvykusi pabaltiečių 
konferencija, į kurią buvq pa
kviesti ir ukrainiečiai, su kuriais 
bendradarbiavimas glaudėję. 
Ukrainiečių atstovas atkreipęs 
dėmesį į tai, kad sovietai sten
giasi sukiršinti politinę emigra
ciją su žydais. Jis pasakė: “Pa
tarnautume raudoniesiems, jei 
mūsų spaudoje pasirodytų anti
semitiški akcentai. Su žydais 
reikia vesti dialogą, atsiribojant 
nuo karo nusikaltėlių, jei būtų 
įrodyta, kad tokių esą mūsų 
tarpe”. Ta problema konferen
cijoj buvo plačiai diskutuota.

Vilniaus aerodrome gyvas ju
dėjimas — kasdien penki skry
džiai į Maskvą, keturi į Kijevą, 
du į Leningradą, po vieną į 
Charkovą, Odesą, Rygą, Lvovą 
ir daugelį kitų miestų. Brangiau
sias bilietas į Novosibirską — 
60 rublių, pigiausias. į Kauną —* 

TTrubJigh-i DjfuskWwfeefe reškia 
: mokėti 3 rublius.-1977 tvaikraš-’ 

tyje nenumatyta jokio skrydžio į 
užsienį. Tvarkraštis ant popie
riaus gražiai atrodo, bet kartais 
reikia laukti valandomis, net 
dienomis. Tokiais atvejais kelei
vis turi sėdėti ant suolelio ir
neišeiti iš aerodromo, nes nie
kados nėra žinoma, kuomet lėk
tuvas pakils.

Žagteli pamini lietuvių komi
tetą Helsinkio nutarimams sekti 
ir išvardina jo narius. Neseniai 
užsienyje atsiradę lietuviai in
teligentai — disidentai sako, kad 

suvaržymai juo stipresni, juo 
artimesni oficialūs santykiai su 
Vakarais. Tuo siekiama neutrali
zuoti eventualią neigiamą įtaką 
piliečiams. Meno ir literatūros 
varžymas pasireiškė ir Lietuvoj. 
Dar prieš keletą metų pasitai
kydavo dėmesio vertų darbų. 
Dabar literatūra blanki. Žiūrovų

tančią rusifikaciją ir pabrėžė: 
“Mes turime tvirtai taikytis siek
dami įgyvendinti Helsinkio su
sitarimus žmogaus teisių klausi
mu ir turime paremti lietuvius 
ir kitas Baltijos tautas jų pasi
ryžime siekiant nepriklauso
mybės”. ’ t *»«
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OKUPACIJA —
SOVIETŲ FARSAS

New Yorko kongresmanas 
John W. Wydler atstovų rūmuo
se Washingtone įspūdingai at
skleidė Sovietų Sąjungos klas
tas, kalbėdamas: "Už Sovietų 
Sąjungos vykdomą brutalią prie
vartą aš atrandu dar blogesnį 
tą pasityčiojimą iš demokratinių 
vyksmų, tą feną, kurį jie sulo
šta siekdami sudaryti įspūdį, 
kad jų turime galia išplaukia iš 
žmonių, kai tuo tarpu tikrovėje 
Ji išplaukia iš šautuvų vamz
džių”. Ir toliau jis pacitavo L. 

. Dovydėno IMdtyimą apie apgate
Ir prievartą Lietuvio. Iškė

lė, kad Smrietai sieki-a, sudaryti 
ppCkij Kg jų aukui pritaria jų 
pačių Tokie
WSMsl tai lyg kad Džengis- 
lunr \rila hntų l andę «a\ <• 
pa'SiZChiOfi talk.., i if įaugant • 
nrOj»i< godžiai lai>kiamaj< gv 

kuriuos jie apiplėšia,
ALT Inf 

reagavimas į teatro veikalus ne
turi jokios įtakos, nes repertuarą 
nustato politiniai veiksniai. 
Gausios istorinės Ir nepriklauso
mybės laikotarpio dramos nesta
tomos. Bet koks patriotinis ar 
antirusiškas akcentas draudžia
mas. Propaguojamas vien tik 
bendrasovietinis nacionalizmas. 
Visa kita užantspauduojama 
kaip baudžiamas nacionalizmas. 
Didelė dauguma įvažiavusių 
rusų nesimoko lietuvių kalbos, 
nors pasitaiko atvejų, kad rusai 
sulietuvėja. Bendrai, fasadas at
rodo lietuviškas, nes daugį va
dovaujančių vietų užima lietu
viai, bet jų pavaduotojai, kaip 
taisyklė, yra rusai, kurie tliri 
sprendžiamą balsą. Nauji po
tvarkiai bažnytinėj administra
cijoj reikalauja 20 asmenų baž- 

k nytinių komitetų ir trijų asmenų 
valdybų atsakyti už lėšas ir gerą 
kunigų elgesį. Į tuos komitetus 
negali kandidatuoti buvę depor
tuotieji ir nepatikimieji.

Buvo dėta pastangų paneigti 
faktą, kad Lietuvoj ir po karo 
buvo pasipriešinimas, bet nese
niai prie Kauno pastatytas pa
minklas komsomolui, kurį už
mušė partizanai 1951, taigi, Se
teri metai po karo.

Toliau duodama lenkų gyve
nimo sovietinėj Lietuvoj apžval- 

‘-ga ir paliečiami lenkų-lietuvių 
santykiai. Pranešama, kad Sei- 

s nuošė, kur tebesitęsia ginčas dėl 
lietuviškų pamaldų, ant sienų 
pasirodė užrašai "Išpjauti len
kus”. Autorius prideda, kad 
tai gali būti komunistų provo- 

: Nacinis darbas, tikslu drumsti 
ufenkų - lietuvių santykius. . 
tJfU'Bendral; bako1 -Žagteli/Lietu

vės sovietinės spaudos nusista- 
»tymas dabartinės Lenkijos at
žvilgiu yra korektiškas. Viename 

reportaže iš “tarptautinio mies
to” Wroclaw (buv. Breslau — E.), 
kur gatvėse girdėti kalbant vo
kiškai, ukrainietiškai, graikiš-
kai, žydiškai ir lietuviškai, pra
nešama, jog lietuviai tame mies
te turi savo seklyčią ir naudo
jasi žymia vietos administraci
jos parama. (Elta).

VLIKo ir ALTos 
Pasitarimas

t Pasitarimas buvo balandžio 23 
Clevelande. VLIKo valdyba 
sausio 8 East Orange, New 
Jersey turėjo atviro išsikalbėji
mo ir abipusio susipratimo dva
sia pasitarimą su JAV LB val
dybos atstovais. Kovo 13 New 
Yorke buvo mūsų veiksnių at
stovų ir Lietuvių žmogaus tei
sių komisijos apžvalginė kon
ferencija ' (paruošiamieji 
darbai Belgrado konferencijos 
proga). VLIKo valdyba mano, 
kad jos pasitarimas su ALTos 
valdyba balandžio 23 Clevelan
de bus teigiamas įnašas į abi
pusių santykių ir lietuvių po
litinės veiklos JAV raidą.

(ELTA)

Kipro Petrausko 
Muziejus

Kaune, Žaliakalny}*, atidary
tas Kipro Petrausko memoriali- 

. nis muziejus. Jame apie 8 tūks
tančiai eksponatų, atskleidžian
čių įžymiojo scenos meistro gy
venimo ir kūrybos kelią. ‘Te
norų karalius”, kaip K. Petraus
ką vadino didysis rusų operos 
dainininkas F. Saliapinas, da
lyvavo beveik penkiuose tflks- 
fenčiuose spektaklių, sukūrė be
keik šimtą vaidmenų. Mtuziejiao- 

daug vietos skiriama ir dab 
rfrrinko broliui — kompmiMi 
riui Mikui Petrauskui. Muzieju
je įrengta salė, kurtėje- galito® 

• priklausyti 
r©®gti IteMTįstaS1 femrortus.

j eorisirisi ;
(ELTA>

L.K. Sualv. Direktorių Taryba
Ir Konatittfblhės Komisijos

Dvasios vadast prel. Jonas Baltusevičius-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Prezidentas: ądv. Thomas. E. Mack, 11 West Union Str.;
Wilkes-Barre, 1>. 187PL1 \ < i ■ , ;

Viceprezidentai Al verto Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 067O8T

Sekretoriui! Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė: Leokadija Donatovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai! t>r. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629. .

Vito A. Yucius,'$2 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas! Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y.11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, III., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybės komisija:
Marijona Srupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-lnformacljoa komisija:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komialja:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Vema Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komialja:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

TARYBINĖJE MOKYKIME
Arminai. 1976 m. balandžio 

20 d. Arminų vidurinės mo
kyklos , direktorė J. Be- 
rentienė, atėjusi į X klasę, pa
klausė: “Kas per Velykas bu
vote bažnyčioje?” Klasėje įsi
viešpatavo tyla. Tuomet direk
torė pasakė: "Atsistokite patys, 
nes aš jau gerai žinau, kurie 
buvote bažnyčioje”. Dešimtokai 
atsistojo. Pasirodo, kad bažny
čioje buvo daug komjaunuolių 
ir mokyklos komjaunimo sekre
torė. Prasidėjo kalbos prieš tikė
jimą, bažnyčios išjuokimas, o po 
to vyko komjaunimo susirinki
mai, kurių metu komjaunuoliai 
buvo kviečiami net į Vilkaviš
kio rajoną, čia rajono komjau
nimo sekretorius A. Lengvinas 
paėmė iš pakviestųjų komjauni
mo bilietus ir sprendė klausi
mą: palikti tikinčius mokinius 
komjaunime ar ne? Vienuolikto
ke! B. Ramanauskaitei pažadė
jo bilietą sugrąžinti tuo atveju, 
jei pažadės daugiau neiti į 
bažnyčią.

Buckūnai. Vinco Klimavičiaus 
sūnus Stasys mokosi Daugų 
mechanizacijos technikume. 
Jau treti metai, kai neblogai 
mokosi ir visą laiką gaudavo 
stipendiją. 1975 m. per Kalė
das Stasys praleido 6 paskai
tas. Klasės vadovas Žiži finas 
pasiskubino jį nubausti — atėmė 
stipendŲą, nors kur kas silp
niau už Stasį besimoką ir dau
giau paskaitų praleidžią moks
leiviai stipendiją gauną. Auklė
tojas tėvui paaiškino, kad jo 

“AM LIETUVIŲ TARYBA”
.. , .... (Lithuanian American Council)

Parašė buvęs Ilgametis A.L.T. pirmininkas, ilgametis LRK 
SA prezidentas, buvęs dienraščio “Draugo” redaktorius LEO
NARDAS Simutis.

Knygqje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menės 30 metų (1940-1970) veiklą Lietuvai išlaisvinti. Knyga 
gaustai iliustruota veiksnių nuotraukomis. , (

500 puslapių, kietais viršeliais.
Kaina 10 dol. Pelnas tarybos iždui tolesnei laisvinimo ak- 

cijfii remti.
Norintys knygą įsigyti, kreipkitės į

“GARSO” ĄDM1NISTRACIJA
P.O. Bm 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

sūnus ir anksčiau yra pralei
dęs pamokų vis bažnytinių 
švenčių metu. Be to, — kal
bėjo auklėtojas, — mūsų klasė ' 
yra įvedusi taškų sistemą, kur 
už priklausymą ateistų būreliui, 
už dalyvavimą jo susirinkimuo
se yra skiriami taškai, o Sta
sys tuose susirinkimuose neda
lyvaująs, todėl jo taškų suma 
esanti mažesnė už kitų ir to
dėl stipendijos negausiąs. Ta
da Klimavičius pareiškė:

— Jei mano sūnus mėgintų 
priklausyti tokiam menkaverčiu! 
būreliui ir šitaip pataikūniškai 
siektų gauti stipendiją, tai būtų 
nevertas, kad tėvai jį maitintų 
ir rengtų.

Taigi, už praleistas 6 pamo
kas, Stasys 4 mėnesius negavo 
stipendijos — viso 120 rublių.

(ELTA)

Ir Lietuvoje moterų
• daugiau negu vyrų
Sovietinė statistika suteikia 

žinių apie moteris okupuotoje 
Lietuvoje. Maskvoje leidžiamas 
Vestnik Statistiki 1977 1 nr. 
rašo, kad 1976 pradžioje Lietu
voj buvo 3,300,000 gyventojų. 
Iš jų 1,755,000 moterų, ty. 
53% iš visų gyventojų. 1975 ir 
1976 visame dirbančiųjų (vyrų 
ir moterų) skaičiuje moterų bu
vo 51%. Sis procentas auga, nes 
1940 dirbančiųjų moterų buvo 
30%, 1950 - 38%, 1960 — 43%, 
1970 — 49%. (ELTA)

i »
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eo-th ANNIVERSARY OF “GARSAS”
Three of these societies which 

omlng valley. Lueeme County.

The main purpose of the 
Alliance was to organize Lithua
nians, who were scrattered 
throughout many »tetes into 
one central organization; to he p 
immigrants M Uthuani. 
who had no knowledge of 
the English language and 
American customs, to overcome 
difficulties in finding work and 
other badly needed assistance; 
to establish death and dis
ability benefits; “to encourage 
among its members intellectual, 
moral and social attainments; 
to inculcate charity and bene
volence .

— The Alliance encourages 
intellectual attainment through 
education, printing and publish
ing periodicals, books and 
pamphlets of interest to its 
members. Since its inception, 
the Alliance has had an offi
cial publication: 1886 to 1895, 
it was “Vienybe Lietuvninku”, 
published in Plymouth, Penn
sylvania; in 1895, its own pub
lication, “Tėvynė” (Fatherland), 
was established and served un
til 1902; from 1902 to 1909, 
“Žvaigždė” (Star) was publish
ed in Philadelphia, Pennsylva
nia; from 1910 to 1917, “Drau
gas” (Friend), was published

"Garsas", official publication 
of the Lithuanian Catholic Al
liance; was founded in 1917 
in Brooklyn, New York. The 
first issue (No. 1) appeared 
on May 17, 1917.

In 1930, the “Garsas” was 
transferred from Brooklyn to 
73 East South Street, Wilkes- 
Barre, Pennsylvania, where 
the Alliance’s general office was 
located. Until 1961, it was pub
lished weekly, and since Oc
tober, 1961, it has been pub
lished monthly.

Adult members of the Al
liance receive the publication 
without additional charge.

The first editor of die “Gar
sas” was Julius Kaupas who 
edited from 1917 to 1918. In 
1920 he went to free and in
dependent Lithuania where he 
was elected to Parliament (Sei
mas); later he was a director 
of the Emission Bank. He died 
a tragic death in 1945 during 
the Soviet occupation of Lithua
nia with all its terror 
Lithuanian patriots.

The second editor 
“Garsas” was Leonard
who edited from 1918 to 1926. 
At the 1934 National Conven
tion in Newark, New Jersey, 
Mr. Simutis was elected nation
al president of the Alliance, 
which office he held until the 
1972 Convention in Chicago,

New laeue of Samlxdat 
"Autre” (The Down)

1 The issue 4 (44) of the 
samizdat "Autas” (The Dawn) 
has been received in the West. 
The typewritten publication 
has 61 pages and is dated Oc
tober 20, 1976.

"Auira" is the second-oldest 
continuous samizdat public
ation in Lithuania. Its ‘first 
issue appeared in October 1975 
(See ELTA Bulletin, January 
1975); the second one was dated 
February 16, 1976 (ELTA, 
SEptember 1978).

Lithuanian Golf 
two Utters by Liudas Si 
in his 22nd year in a 
dfivian tabor camp. (Mr. Simu
tis was recently released).

"The Loss of tndependen- 
af — Tragedy of the Litfcue- 
rlran Nation”, A 36-page essay 
on disastrous effects of the 
Soviet occupation.

"To J„ Anifias, Head of the 
Science Division of the 
Central * Committee of the 
Lithuanian CP”. Rebutal of 
the Party line on Lithuania’s 
sovietization;

“Is It True?” The social ori
gins of Lithuanian dissidents.

“To Comrade Brezhnev, the 
Secretary' General of the Com
munist Party of the Soviet 
Union". Complaint of Pranas 
Jalmokas, Vilnius, who de
mands investigation of his 
brother’s torture and execution.

“News Iterns”.

Jor-

(ELTA)

THE JUNE DAYS IN LITHUANIA

MPARTMENT OF STATI ANSWShS L.C.
ALUANC8 MtS. MACK’S LSTTSa

< MPARTMSNT OF STATS
WASHINGTON, D.C. MM0

April 4, 1977
Thomas E. Mack, Esquire
Lithuanian Catholic Alliance •. , t
11 West Union Street < ■
Wilkes-Barre, Pennsylvania 18702

Dear Mr. Macki

On behalf of President Carter, I am replying to your 
comments on Lithuania. We are pleased to have the 
benefit of your thinking.

It has long been the policy of the United States 
to encourage, to the maximum extent possible, respect 
for human rights and freedoms throughout the world. 
We strongly support the concept of the right of national 
minorities to promote their cultural and religious 
heritages in situations free of political pressures or 
repression. ' - >

Although the Soviet Government rejects as a matter 
of principle any intervention on behalf of its citizens as z 
interference in its internal affairs, we have on numerous 
occasions made known to the Soviet authorities the 
importance which our people, Congress, and this 
Administration attach to basic human rights for all 
people.

Sincerely,

against

of the 
Simutis

indepen- 
on June 
unleased 
occupied

cupied Baltic States by empha
tically denouncing the Soviet 
aggression. The United States 
Undersecretary of State Sum
ner Welles issued on July 23, 
1940, a statement condemning 
the deliberate suppression of 
the independence of the Bal
tic States by '"devious pro
cess". He went on to say:

'The policy of thio govern* 
ment la universally known. The 
people of tho United States 
ore opposed to predatory oo> 
tIVItles, no matter whether they 
are carried on by tho ueo 
of forte or by tho throat 
of force. They are likewise 
opposed to any form of 
tlriterovfntlon on the part of'

William D. Blair, Jr.
Acting Assistant Secretary 
for Public Affairs

Ullnol.. He4«^U7MlOT5.. X

The third arid present edit- 
or, Matas Zujus, 
in this capacity 
1926.

The Lithuanian 
liance was organized Novem
ber 22, 1886. The First Con
stitutive Convention was held 
on that date in Plymouth, Penn
sylvania. With nine (9) Lithu
anian societies in existence in 
the United States at that time, 
six (6) sent delegates to the 
Constitutive Convention, so re
presentation was very good.

has served 
since April,

Catholic AI

tablished.
Besides publicizing the or

ganization’s affairs, insurance 
and activities, the subject mat
ter of Alliance publications, es
pecially the “Garsas”, dealt 
with Lithuanian religious, 
national, cultural and political 
matters.

The “Garsas” has an Eng
lish section for American-bom 
Alliance members and other 
readers.

NI. Z.

SNEEZE IN GOOD HEALTH
Why do we say “Gesund- 

heit!” when someone sneezes? 
Why do we take notice of a 
sneeze at all? Well, we just 
do, and have been doing it 
for thousands of years. The 
early Christian church tried to 
convince its members to pay 
no attention to sneezes, but 
people went right on saying 
things like "Salve!” (Latin, “Be 
Healthy!"), or “Asusa!” (Heb
rew, "Health!”) or “Bonne 
sante!” (French) or “Ewiva!” 
(Maltese).
Blessing a sneezer or wishing 
him or her good health prob
ably started because people 
feared a sneeze was dangerous 
— chance for the spirit to leave 
the body. The ancient Persians 
prayed after sneezing. So did 
the ancient Hebrews, asking by
standers to bless them. Moham
med thought well of sneezes, 
however, and told his followers 
to bless the sneezer as a tri

bute to Allah.
Many other beliefs surround 

a sneeze: If you hear a sne
eze while praying, you certainly 
must begin again. Some Gar
mans think it’s bad luck to 
sneeze while putting on shoes 
but a sneeze while making a 
statement proves it’s true. To 
an Estonian, if two pregnant 
women sneeze in chorus, they 
will have girls; if their hus
bands do, the infants will be 
boys.

Most people also believe — 
rightly — that a sneeze is often 
the first sign of a respiratory 
infection. If there are other 
symptoms, as well, like cough
ing and shortness of breath, 
better see a doctor. That’s the 
advice of the W. V. Division of 
the Lehigh Valley Tuberculosis 
and Health Association, which 
cares about every breath you 
take. *

(Health for Al)

As a MM M ® gmwteg IBaolta In NMNl 
during the tetter pert of We nineteenth ©entury? the 
Rimtea fteaMy bmke the arbitrary powir of 
th.fr Cxarlat ruler® fa Febf^ WT. Unfortunately 

the liberal Provisional Government led by Alexander 
Kerensky was shortlived. In October the
Kerenakys government was overthrown by th. 
Bolshevist revolution
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Twin Anniversaries of Soviet 
Aggression and Mass 

Deportations
In June Lithuanians at home 

and abroad observe two solemn 
anniversaries. On June 15, 1940, 
following an ultimatum presen
ted a few hours ago, the Soviet 
Army crossed the border into 
Lithuania and extinguished the 
nation’s freedom and 
dence. A year later, 
14-20, the Soviets 
mass terror in the
country. Its toll was some 
5,000 murdered and 35,000 Lit
huanian men, women, and 
children deported to Siberia 
— the first in a series of 
mass deportations which, toget-
her with terrorinsidė Litiatar -none states heweV.rpowerlul;' 
nia, had affected some 400,000 In the domestic concerns of 
people by 1952. A large part another sovereign state, how* 
of them perished in the waste
land of the Gulag Archipelago.

The second anniversary was 
a logical and inevitable con
sequence of the first. Once 
the communist system was im
posed on Lithuania, suffering 
and genocide followed inevit
ably. It is a equation that many 
other nations have experienced 
since.

The Soviet attack against 
Lithuania, Latvia and Estonia

ovor weak...
The letter and the spirit of 

the United States policy toward 
the Baltic States was preserved 
into Bicentennial Year, despite 
mhny attempts to deflect or 
derail it — by the Soviet govern
ment and illadvised Americans 
alike. The expression of that 
policy Is the U.S. Senate Re
solution No. 406, adopted on 
May 5, 1976, in which the 
Congress J reaffirms "the

37 years ago was undertaken 
in alliance with Hitler’s Ger
many, on the basis of Stalin- 
Hitler pact of 1939. As such, 
it remains today in the eyes

policy of the United States 
not to recognize in any way 
the annexation of the Baltic 
nations by the Soviet Union”. 
The Resolution is a fitting

The Lithuanian people are of Indo-European race 
and live, since time Immemorial, on the shores of the 
Baltic Sea. The Roman Historian Tacitus (11 century 
A.D.) cites the Lithuanians under the denomination 
of “aestlorum gontas,” who were “gents humanlssl- 
ma”. A clear picture of the Lithuanians emerges 
only In the IX and X centuries, but written history 
of Lithuania starts In the XIII century.

(Lithuanian Christian Democracy)
” JUUiivA , .J. : ’Įjr:UP7«7! f- rM;!

of international law one of 
the unrighted crimes of World 
War II.

The Lithuanian people have 
never accepted the Soviet oc
cupation and oppression. 
From the popular uprising 
against the occupying power 
in June 1941, to the mass riots 
that swept Kaunas in May 
1972, Lithuanians have fought 
the Soviet imperialists actively 
and passively, by arms and by
ideas. One of the outstanding 
episodes in the struggle was 
the long-yean guerilla war 
(1944-1952), pitting Lithuanian 
patriots against the Soviet se
curity and army troops. Today 
the widespread Lithuanian un
derground press, spearheaded 
by the now universally known 
“Chronicle of the Lithuanian 
Catholic Church”, is mani
festing the Lithuanian peop
le’s will to resistance.

It was 37 years ago thgt the 
United States formulated its

statement on the eve of the 
two 'fateful ’ » anniversaries 
this June. !'

• < (Elta)

policy toward the newly oc- "

Commemorated In Style
As alwaysj.the Independence 

Days of. Estonia and Lithua
nia. were celebrated in many 
communities all over the West
ern world. 'City mayors and 
State governors In many local
ities proclaimed February 16 
"Lithuanian Day” and “Feb
ruary 24 — “An Estonian Day”. 
The Lithuanian Independence 
Day, February 16, was marked 
even in US Congress where 
26 Congressmen and 6 Senat
ors made commemorative spe
eches aiul atked that various 
documents 4- including ex
cerpts from 4 the "Lithuanian 
Catholic Church Chronicles” — 
be included in the Congres
sional Record.

J First Lithuanian Mayor 
For A Day

Waterbury, Conn. — Adolfas 
Campe, 66, of 84 Clematis Ave., 
and Mayor Edward Bergin, Jr., 
created a precedent recently.

For the first time in the 
city’s history there was an hon
orary mayor for the day who 
is Lithuanian.

The occasion was the 59th 
anniversary of the declaration 
of Lithuanian Independence 
Day, Feb. 16, 1918, which is 
commemorated annually.

The Irish and Italians have 
been honored with special days 
but not other nationalities. 
Campe escaped from Russian- 
controlled Lithuania in 1944, 
fleeing to the West, and to 
Germany. He had originally 
tried to get to Sweden, he 
said, but the ship on which 
he booked passage was tor
pedoed.

Campe was an officer of an 
international refugee office in 
the Bavarian section of Ger
many which was under Amer
ican control. He came to the 
United States in 1949.

He is a retired employee 
of the Chase Brass Copper 
Co. and is active in affairs 
at St. Joseph’s Church.

Campe is married and has 
two sons, Casimir Campe, who 
works in a nuclear center in 
Washington, and Gediminas 
Campe, an engineer, who lives 
in Newtown.

(Lith. Days)

The Lithuanian newpaper ' 1 
“Draugas” from Chicago re
ports that Liudvikas Simutis, 
sentenced in 1954 to 25 years 
in a strict regime labor camp 
for participating in the Mo
vement for Freedom in Li
thuania” — was released in 
mid-February of this year 
(two years ahead of time) 
and returned to his home in 
Lithuania. He is sending his 
heartfelt thanks to all who 
had worked in his behalf.

(BATON)

Kalantos sukaktis
Gegužės 14 d. sueis 5 metų 

sukaktis, kaip Romas Kalanta, 
19 metų, žuvo liepsnose lauk
damas “Laisvės Lietuvai*’. Jo 
parodyta gili Lietuvos meilė 
uždegė tėvynės ir ileivijos lie
tuvių jaunimą pasiivęsti Lie
tuvos laisvinimo reikalams. R. 
Kalantos mirties sukaktis bus 
minima Chicagoje, ir reikia ti
kėtis, bus minima visose ki
tose lietuvių ileivijos koloni
jose.

ALT Informacija
’• t

— Lietuvos generalinei kon
sule! J. Daužvardienei paska
tinus, Chicagos Lietuvių mote
rų klubas (pirmininkė D. Bo- 
belienė), norėdamas iilaisvinti 
Nijolę Sadflnaitę, prato rąžyti , 
praiymus iki gegužės 1. Praiy- 
mų formas galima gauti adre- ,|
su: Adeline Kutchins, 21 Spin
ning Wheel Road, Apt. 16A, 
Hinsdale, UI. 60621. (ELTA) |

(BATON)

LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE
ORGANIZED IN 1MB

UFK INSURANCE BKN8WT PLANS
Life iniuranoe benefit plans of th® CsthoWo 

AH lane. are most modern for adults and|uvanileswith 
additional benefits available such ai Double In
demnity, Waiver of Premium. Double Protection and 
Payor Benefit The certificates or policies are hated 
on authorized Acturlal Tables containing Cash 
Paid-Up Ineuranee, and Surrender Value Options and 
approved by Insurance departments

'• p first an vals !n the United States from Lithuania 
found teemaelws In e new tend wB dWeren® mImm 
and tradlttM. They mmNMI eoofettee tor mutuel \ 
help with thėir mete goal of preaervteg their r.i iglog® 
totore^ ‘their md MMfAiNtetL Wte > 
spearheaded the erection of the Cathoito dhOTChoe. [ 
Aito, at tee time of a death, eash otfUrMlBd seal . . R
MMM-lB fNby bdM ANMNMb in dw Mr ft Wm 
there wat organized an an ianet ©f CtethoUb sootettes ,
and the name of tee Lithuanian CathoUo AffMloe
was adopted
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, . FllTOGBtpl«tlTO< Kudirką

NIJOLĖ SADŪNAITĖ’S
ROAD TO CAMP

She was arrested on August 
27, 1974, because a partly typed 
copy of the “Chronicle of 
the Catholic Church of Lithua
nia** was found during a po
lice search of her apartment.

On June 20, 1975, immedia
tely following the trial pro
ceedings, Nijolė s brother took 
some warm clothing to her, but 
Petrauskas, who is in charge 
of the solitary cells at the 
Vilnius KGB refused to accept 
it. The same evening, Nijolė 
Sadūnaitė was sent off to 
Mordavia.

N. Sadūnaitė was kept for 
seven days and nights in a cell 
at the Pskov prison. The cell 
in which she had to spend 
a whole week is situated in 
a cellar — damp, cold, dark,
dirty and airless. She was not 
given a pillow, a sheet, or a 
blanket for the night; a dirty 
mattress wass all they tossed 
to her. In this cold and damp 
cellar, Nijolė cought a cold. 
When she asked the cell warden 
for medicine against cough, 
he retorted angrily: “So, go on 
coughing to your health!” Af
ter this answer, Nijolė stopped 
asking for any medical help, 
although she needed it very 
badly.

In Jaroslavl, Nijolė was kept 
for 36 hours in a cell with 
female criminal offenders.

In Gorky, she was incarcer
ated for seven days and nights 
with female criminal of
fenders in a semi-cellar cell.

Sadūnaitė was kept one night 
in a cell in Ruzayevka.

In Potma she spent five 
days in a cell with female 
criminal offenders. She had 
to sleep on the floor every 
night. The cell was . Infested 
with bed-bugs, as pitiless as 
the prison wardens themselves. 
In Potma, Nijolė spent two days 
and nights in a solitary cell.

The trip from Vilnius to 
Mordavia lasted from June 
20 to July 18. During most 
of this train journey, Nijolė 
was kept with criminal of
fenders, enclosed in iron 
cages. The food consisted of 
bread, extremely salty fish, 
and water. Nijolė did not touch 
the bread or fish, and drank 
water only.

In the cells of Pskov, Ja
roslavl, Gorky, Ruzayevka 
and Potma, Nijolė ate the very 
meager prisoners’ rations.

In the fall of 1975, four 
security agents from Vilnius 
paid a cisit to the Mordavian 
camp. They interrogated Sado- 
naitė and kept asking her if 
she had passed to somebody 
the text of her speech or 
of her last statement in the 
court, while she was at the 
solitary cell of Vilnius secur-
ity headquarters, during her trip ALT Informacija (ELTA)

27-«mb iilerts A ■■riba t sporto žaidynėm rungti komi to tas. U k. I-oje eilėj Pr. GvO- k 
dye, L Jaal—skiieš, A. ftimkus, Ig. Garilitaes, dr. O. Vllpišotukienė, D. šilbajorio- •,* 
aė, St. Paapvolossia, Il-oj eilėj — A. Cadaitis, P. Ivalausldeaė, D. Sirutienė, 1. Gvšldfenė, 
Pat Tnnsey, I. Alksninis nė, A. ŠUbajesis, J. Rouba, dr. M. Žukauskienė, J. Vltpižauskas. NwMr. k, 
L-TameOatMa A

t

to Mordovia, or while already . . . .. • . ,
.t the Mordovian camp. SadO- * 
naltė replied to them as fol
lows: “Since I nefiised to ans
wer your questions throughout 
the nine-and-a-half months 
of preliminary inquest at the 
Vilnius security solitary cell, 
haven’t you become convinced 
yet that I will refuse to ans
wer now too’’. The security 
agents explained that they 
were’nt asking her to whom 
she had passed her speech, but 
only where she had done it. 
Nijolė refused to answer that 
question, too. Having failed 
to achieve anything, the secur
ity agents said that they any
way had other business here.' 
They asked her a few more 
questions — how she felt,
wasn’t she bored, how she was 
doing in the camp — and then 
left.

During her entire time in 
prison, N. Sadūnaitė received 
not a single letter from the 
United States, although her rel
atives there and other wrote 
to her. She also failed to 
receive letters from England 
and other countries. Not all 
the letters reach her from 
Lithuania either.

Some food (chocolate) was 
sent to Sadūnaitė from Nor
way, but she was not allowed 
to have it. Sadūnaitė found 
out about this parcel only 
when eight rubles were de
ducted for it from her mea
ger wages of a prisoner. Three 
months later, the camp admi
nistration returned the parcel 
to Sadūnaitė’s brother.

In July 1975, the Ukrainian 
poet Vasilii Stus was cruelly 
beaten up in the Mordovian 
camp. When Nijėlė.1: and'four 
other female political prison
ers found out about that, they 
staged a hunger strike on Au
gust 1-5 in protest against the 
willfulness and the cruelties 
perpetrated by the camp ad
ministration.
(From the “Chronicle of the 
Catholic Church in Lithuania’’, 
No. 24, October 1, 1976)

Pasmerkė 
Sovietų dominavimą

Kongresmanas John H. Dent 
(dem.. Pa.) atstovų rūmuose 
pasakė: “Nors tankai ir raketos 
atneša jiems kontrolę, rusai ne
gali valdyti minčių ir dvasios 
Sergijaus Kovaliovo ir jo bi
čiulių lietuvių . .. Pasmerkime 
Sovietų dominavimą krašte, ku
ris didingai gali vadintis disi
dentų tauta, ir atminkime, kad 
kol yra laisvų lietuvių — kaip 
tas milijonas Amerikos lietu
vių, — tai visada bus laisva 
Lietuva!

,♦■ ti dviejų valandų filmą apie
Simą Kudirką. Režisuos David 
Lowell Rich. Simą vaidins TV 
aktorius Alan Arkin. Simui Ku
dirkai vertėja yra Rima Mlro- 
nienė ii Philadelphijos. Be to,

va Kezienė. Keičiamas tekstas, 
įvedama daugiau kalinimo sce
nų. Atrodo, kad ‘tllntūoti pra
dės gegutės mėnesį. (ELTA)

— Gegutės mėnesį jau pen- 
keri metai, kai, reikalaudamas 
Lietuvai laisvės, Kaune suside
gino Romas Kalanta. VLIKo 
vaidybos prašomas, Joseph Bo
ley paraiė anglų kalba knygelę 
“Flames for Freedom”. Leidžia 
Tautos Fondas. Spausdina T.T. 
Pranciikonų spaustuvė. (ELTA)

— VLIKo valdyba kovo 24 
paskyrė 200 dolerių JAV lie
tuvių jaunimo sąjungai (pirmi
ninkė Birutė Zdanytė), lietuvių 
politinių kalinių reikalams.

,^ELTA)
Pasaulio lietuvių

sportinės žaidynės
Siaurės Amerikos Lietuvių 

Fizinio Auklėjimo ir Sporto 
Sąjunga (SALFASS) savo suva
žiavime, 1976 lapkričio 20-21, 
nutarė ruošti Vasavflio lietuvių ' 
sportines žaidynes ,(1978 vasarą 
Toronte). Taip bus paminėta 
1938 Kaune įvykusių Tautinių 
olimpinių žaidimų 40 metų su
kaktis ir valstybiniu atžvilgiu 
— 60 metų nuo Lietuvos ne
priklausomybės atstritymo.

Norima sustiprinti išeivijos 
lietuvių sportinį gyvenimą, su
artinti išeivijos sportininkus.

Programoje: lengvoji atletika, 
plaukimas, krepšini^, tinkliniš, 
lauko ir stalo tenisas, šaudymas, 
golfas ir šachmatai. >-

Be JAV ir Kanados, laukiama 
komandų iš Australijos ir Pie
tų Amerikos, o pavienių ir iš 
kitų kraštų.

Žaidynes ruošia SALFASS 
centro valdyba '(pirminihlAfe 
Pranas Bęmeckas),, kqOperup • 

L4ąrea/sui^a^M;b^ l^Sto,;. 
valdyba ir PLjS. Yra gautis 
Etobicoke Olympium pastatas 
ir stadionas vakarinėj Toronto 
daly. Apie žaidynes •informnė- 
jama biuleteniais -^ pirmasis 
pasirodė kovo 7. (ELTA) .

>• >

Aukos Tautos Fondui
Per Tautos Fondą, savo pi

niginę auką VLIKo darbams at
siuntė: FJoridos Amerikos lietu
vių klubas, St. (Petersburg 
Beach, Fla. — 531.50 dolerių, 
JAV LB Hartfordo apylinkė — 
420.60, Melrose Pa A, III. Or
ganizacijų komitetas —. 304^ 
Worcester, Mass. Lietuvių or
ganizacijų taryba — 300, JAV 
LB Grand Rapids, ^4ich. apy
linkė — 275, Lietiivos vyčių 
141 kuopa ir jAV^LS Brid
geport, Conn, apylinkė — 246, 
Lietuvių klubas Ldhg 'Beach, 
Calif. 225. jAVaukhs yra 
atleidžiamos nuo mokesčių. Če
kius rašyti šiuo adresu: Tautos 
Fondas, P.O. Box 21073, Wood
haven, Nėw York 1T421’.’

Nr. S, Gegulės - May, 1977

Il k. V. Vokietijos laikraščių korespondentė Brigitta Lebens-Nacos ir The Boston Globe 
kąrespondentė Gloria Negri balandžio 25 kalbasi su Simu Kudirka apie statomą filmą ii jo gy
venimo Sovietų Sąjungos kalėjime. Dešinėje Daiva Kezienė, kurios bute vyko pokal
bis. Pokalbį suorganizavo Lietuvių Informacijos Tarnyba. i Tamošaičio

Brooklyn, N. Y.

Pirmoji Komunija ir 
Jaunimo Mišios 

rengiama parapijos bažnyčioje, 
geg. 22 dieną, sekmadienį.

Tą pačią dieną bus ir Jau
nimo mišios. Norima, kad lie
tuvių jaunimas artimiau daly
vautų savo lietuviškoj parapijoj, 
lietuviškose pamaldose. Juk tai 
yra Bažnyčios mintis, kad vi
si meldžiasi savo parapijoj, savo 
gimtąja kalba, ypač stengiasi 
dalyvauti sekmadieniais ir 
šventėmis lietuviškose pamal
dose, skaitydami liturgines mal
das, giedodami, o vėliau įsi
jungdami į parapijos chorą. Tik 
jauni įpratę palaikyti savo para
piją, ilgiau ją išlaikys, kai vy
resniuosius pakeis.

Parapijos biuletenyje prime
nama lietuvių pareiga dalyvauti 
savo parapijos pamaldose, kad 
ir reikėtų kiek pasiaukoti.

Šventoji Valanda
į .ApreiškimO|parapijos metinis 
Sv. Sakramento Garbinimas bu
vo balandžio 24 d. Sis pamal
dumas ir šventoji valanda su 
mišiomis, procesija ir palaimi
nimu daroma prisiminti perse
kiojamą Bažnyčią Lietuvoje. Tai 
yra viešas savųjų užtarimas mal
da ir aukomis.

Šia proga buvo renkamos au
kos Lietuvių Katalikų Religi
nės šalpos reikalams. Kun. Ka
zimieras Pugevičius, L.K.R. 
Šalpos reikalų vedėjas, dalyvavo 
pamaldose ir tarė žodį.

Pagerbė Motinas
Lietuvių Katalikių Moterų Są

jungos 29 kuopa, Apreiškimo pa
rapijoj, Brooklyne, surengė mo
tinų pagerbimą. Mišios, bendra 
narių Komunija ir pamaldos bu
vo sekmadienį, geg. 1 d. Jos 
laikosi Lietuvos papročio, kur 
Motinos Diena yra pirmą ge
gužės sekmadienį. Sąjungietės 
iškiliai pagerbė gyvas motinas, 
meldėsi už mirusias, prisiminė 
motinas ir žuvusius Sibire dėl 
Dievo ir Tėvynės meilės.

Motinos Diena Apreiškimo
parapijos bažnyčioje paminėta 
geg. 8 dieną, antrąjį gegužės 
sekmadienį. Mišios ir novenos 
aukotos už visas motinas.

Platinama LKB Kronika
Apreiškimo parapija uoliai 

platina Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronikas. Bažnyčios prie
angyje yra išdėtas' skelbimas 
ir Kronikos knyga Nr. 3. Ti
kintieji raginami įsigyti, kaip ir 
pirmąsias knygas. Kronika gau
nama ir klebonijoj. Kartas nuo 
karto pranešama parapijos biu
letenyje ir iš sakyklos, kad yra 
gaunama Kronika. Be , to, 
bažnyčios prieangyje yra išdė
ta svarbieji straipsniai apie Baž
nyčios persekiojimą ir Lietuvos 
laisvės niekinimą keTOgi^N^- 
okupantų. Parapijos klebonas 

. ..........................
WANTED TO BUY * ? Kan. J’®’ K°nčiaus angliškai parašytas istorinis vei- 

■ • kalas apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir
15 šimtmečiuose. Tinka čia gimusiems lietuviams ir 
kitataučiams. 202 pusi.

KAINA: minkštais viršeliais—$2.00 
Užsisakant adresuokite:

"GARSO” ADMINISTRACIJA
f.O. Bos 32 (71-73 S. Washington St.). Wilkes-Barre. Pa. 18703

eminent and mnnicipahbonds, 

kun. Pranas Raugalas dažnai 
pats parašo angliškai spaudai 
svarbesnes informacijas apie 
Bažnyčios persekiojimą Lietu
voje.

A.A. Antanas Shovelski
Apreiškimo parapijos narys, 

advokatas Antanas Shovelski 
mirė po sunkios ir skausmin
gos ligos.

Velionis buvo uolus parapi
jietis, rėmęs parapiją teisiniuo
se reikaluose.

Jis buvo ilgametis vytis, pir
mininkavo 12 kp. Paskutiniu 
metu buvo teisiniu patarėju 
vyčiams ir gerai suprasdamas 
Lietuvos sunkią padėtį, dažnai 
kalbėdavo, kaip ją gelbėti.

Paliko žmoną Oną ir 4 bro
lius su šeimomis.

Velionis mirė kovo 31, iškil
mingai palaidotas balandžio 1 
d. Jį palydėjo amžinybėn di
delis skaičius artimųjų ir New 
Yorko policijos atstovai, nes 

tarnavo Po,ici' 
joje; . , ' . .,
" Užuojauta Artimiesiems. Te- 
ilsisi ramybėje.

ą

Didingas Verbų 
Sekmadienis

Brooklyn, N.Y. — šiemet Ver
bų Sekmadienis — Verbos, Ap
reiškimo parapijos bažnyčioj bu
vo švęstos kiek skirtingai ir 
didingai. Su prasmingomis pa
maldomis, verbų šventinimu ir 
dalinimu, suma buvo sujungta 
su religiniu koncertu, Arkiv. 
Jurgio Matulaičio 50 metų mir
ties minėjimu.

Priešvelykinė dvasia ir pri
sirengimas Velykoms buvo svar
bioji mintis. Pilna bažnyčia ti
kinčiųjų meldėsi, priėmė atgai
los sakramentą, kad tinkamai 
pasirengtų šv. Velykoms. Para
pijos choras, vadovaujamas Al
girdo Kačanausko, su padėjėju 
Viktoru Raliu, solistais Louise 
Senken, Vytautu Daugirdu ir 
Leonu Raliu, išpildė naujas 
W.C. Peter’s mišias. Operos so
listė Irena Stankūnaitė-Silva
giedojo solo. Vargonų muziką 
paįvairino instrumentalistai. 
Choro sugiedotas himnas “O 
Kristau, Pasaulio Valdove" ir 
"Marija, Marija” sudarė kilnią 
muzikinę programą.

Kun. Vytautas Bagdonavičius, 
MIC, savb pamokslo mintimis 
nusakė Arkiv. Jurgio Matulai
čio veiklą ir jo kelią į šven
tuosius.

Visi dalyvavusieji buvo labai 
patenkinti, kad galėjo atsinau
jinti ir giliai — religiniai at
švęsti Verbas ir dvasiniai su
stiprėti. .

VYTAUTAS THE GREAT”

Akademinė programa
Gerai surengta buvo ir aka

deminė minėjimo programa. 
Ateitininkų pirm. Petras Ąžuo
las pradėjo įžanginiu žodžiu; 
parapijos choras atitinkamai nu
teikė giesme; operos solistė 
Irena Stankūnaitė-Silva jaut
riai išpildė solo giesmių, dainų 
ir arijų. Pianu palydėjo Dalia 
Sakaitė.

D.G. Lietuvos Generalinis 
Konsulas Anicetas Simutis savo 
žodžiu įžvelgė į Arkiv. Jurgio 
Matulaičio — būsiančio švento
jo gilią reikšmę Lietuvai ir lie
tuviams.

Seselė Ona Mikailaitė, iš Put
nam, labai prasmingai ir pri
taikančiai mūsų laikams atsklei
dė Arkiv. Jurgio Matulaičio gy
venimo kelią ir nuopelnus Tė
vams Marijonams, Nekalto Pra
sidėjimo seselėms ir Lietuvos 
Bažnyčiai. Petras Tutinas skaitė 
ištraukas iš Arkiv. Jurgio Ma
tulaičio raštų.

Kun. Pranas* Raugalas, para
pijos klebonai'globojęs minė
jimą, atlaikęs šv. mišias, pa
sidžiaugė sėkmingomis iškilmė
mis ir visiems padėkojo už įsi
jungimą. Jis rūpinosi, kad pana
šūs būsiančio šventojo lietuvio 
minėjimai būtų plačiai suren
giami ir į juos įtraukiama ir 
ne lietuviai.

Minėjimo programą sumaniai 
pravedė insp. Antanas Masio
nis, kuris asmeniškai buvo pa
laimintas Arkiv. Jurgio Matu
laičio. Jis skyrė ir savo stam
besnę auką palaimintojo bylai 
vesti. Minėjime taip pat buvo 
sutelkta aukų šiai bylai vesti.

Po minėjimo visi skoningai 
pasivaišino Marytės Shalins ir 
jos talkininkių patiekalais. Toks 
prasmingas porengis visiems pa
liko gilų įspūdį.

A. P. Inf.

Marlborough’s
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
Paruoštas

M. Varlakojytės Inkenlenėe
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius, posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina 12.00
Užsisakant kreipkitės į “Gar

so” administraciją:
P.O. Box 32 (71-73 So. Wash- 
ington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 
18703.

M
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Lietuva, Lietuva, tu kaip saulė gyva
Ir ui rudenio debesio juodo,
Tu benamiu sUnų ui kalvy ir kalnų
Ir daina, viltis, ir paguoda.

Bem. Brazdžionis

Pastangos sustiprinti 
L.K.S. 94 kuopos veiklą

Bostono lietuvių veikėjas Stasys K. Griganavičius 
Susivienijimo centrui, tarp ko kito, rašo:

"Prieš pora metų Jos mane prašėte, kad aš apsiim
čiau eiti South Boston’o L.K. Susiv. 94 kp. finansų 
sekretoriaus pareigas. Aš neapsiėmiau, bet man pasi
sekė surasti tinkamą žmogų, kuris sutiko būti sekreto
rium ir turi keletą norinčių apsidrausti Susivienijime. 
Atsiųskite jam visų mūsų 94 kuopos narių pavardes ir 
adresus, įstojimo (aplikacinių) blankų, instrukcijas įra
šant naujus narius, informacijas apie komisus ir kt.

94 kp. a.a. Prano Razvadausko, mano ir kitų va
dovybėje kas metai surengdavo didžiulę gegužinę, ban
ketą, be to, į kiekvieną seimą siųsdavo atstovus. Ži
noma, dabar tas jau būtų sunku įvykdyti, bet jeigu kiti 
gali padaryti, tai mano nuomone, kodėl mes negalė
tume.

čia dirva plati, tik nėra kam dirbti.

Kun. Kazimieras Pugevičius, 
Liet K at. Tarnybos ir Liet. 
Religinės Šalpos direktorius

Seabrook, N.H. — Gegužės 
1 policija areštavo virš 700 de
monstrantą susirinkusių protes
tuoti prieš statymą nuklinių jė-. 
gų dirbtuvės New Hampshire 
pajūry. Kai kurie demonstrantai 
buvo atvykę iš kitų valstybių.

Pasidžiaukite kartu su rnumlsl -
— DISNEY PASAULY —

VELTUI I VELTU VELTUI I
Gegužė - Birželio

— Įraiyk vieną (1) naują narį kas n > 
arba Ii viso 12 naujų narių Iki t 

Transportaclja — Viešbutis — Bilietai į Dili 
Jūros Pasaulį (Sea World

.977
jo per 12 mėnesių — 

birželio mėn.
'asaulį — Busch Gardens

LTUI
Sekite “GARSE” tolesnius pranešimu, .r paaiškinimus

— Have Fun With Us In —
DISNEY WORI D
FREE! FREE! FRl I

May - June — 1977
— Enroll one (1) new member a month for 12 months — 

or: enroll 12 new members by June 1977
Transportation — Hotel Accomodations — Tickets to Disney World 

Busch Gardens — Sea World, etc. FREE
— Watch “GARSAS” for further details —

Naujo kp. sekretoriaus adresas: Martynas Dapkus, 
64 "G” St., So. Boston, Mass. 02127."

Centro įstaiga reikalingas informacijas ir reikme
nis naujam 94 kp. sekretoriui Martynui Dapkui iš
siuntė.

94 kuopai linkime geriausių sėkmių!

INFORMUOKITE APIE NAUJUS HELSINKIO 
SUSITARIMŲ LAUŽYMUS

Lietuviai, gaunantieji tikslių žinių apie naujus 
žmogaus teisių pažeidimus, priešingus Helsinkio susi
tarimams, prašomi skubiai pranešti Amerikos Lietuvių 
Tarybai, 2606 West 63rd Street, Chicago, Illinois 60629. 
Tokį raginimą perteikė spaudos konferencijoje Altos 
pirm. dr. K. Bobelis bal. 27 d. grįžęs iš Washingtono, 
kur su dr. K. Šidlausku lietuvių, latvių ir estų vardu 
liudijo Helsinkio komisijai apie žmogaus teisių pažei
dimus Lietuvoje. Komisija sutiko priimti papildomus 
duomenis dar ir vėliau.

Dr. K. Bobelis, Helsinkio komisijai Washingtone 
raštu perteikęs liudijimą apie religijos persekiojimą, 
žodiniu liudijimu iškėlė žmogaus teisių laužymą, pri
minė, kad iki šiol Sov. Sąjunga yra sulaužiusi visas 
tarp, sutartis, išryškino, kad JAV paskelbtas Baltijos 
valstybių inkorporavimo nepripažinimas derinasi su 
Helsinky priimtu principu, jog nepripažįstami jėga 
įvykdyti sienų pakeitimai. Dr. Bobelis savo liudijime 
taip pat priminė Helsinky patvirtintą tautų laisvo ap
sisprendimo teisę ir prašė Belgrade iškelti Lietuvos 
laisvės reikalą. Pagaliau pažymėjo, kad Helsinky susi
tarimus Sov. Sąjunga pasirašė su 35 valstybėmis, ne 
su viena, ir toks partnerių skaičius griežčiau turi 
pasisakyti prieš susitarimų laužymus. Tegu Sov. Są
junga pajunta, jog nesiskaitydama su vakariečiais nega
lės laukti ekonominės paramos. Helsinkio susitarimai 
padėjo išaugti tų susitarimų vykdymą stebinčioms 
grupėms Maskvoje, Ukrainoje, Lietuvoje, Estijoje, Gru
zijoje.

Šias informacijas apie Altos liudijimą Washingtone 
dr. K. Bobelis bal. 27 d. perteikė susirinkusiems į 
spaudos konferenciją Chicagoje apie 70 dalyvių.

Papildydamas pranešimą, dr. K. Šidlauskas išryš
kino tuos Helsinkio susitarimo principus, kurie nau
dingi siekiant laisvės Lietuvai. Spaudos konferencijoj 
dalyvavo ir Liet. Gen. konsulė J. Daužvardienė.

ALT Informacija

- O - ... — I.I. ■ , —

VLIKO IR ALTOS PASITARIMAI
Spaudos konferencijoje, kuri buvo sušaukta Chi

cagoje bal. 27 d., Altos vicep. Teodoras Blinstrubas 
painformavo apie Vliko ir Altos pasitarimus, įvyku
sius 1977 m. bal. 23 d. Clevelande. Vlikui atstovavo: 
dr. B. Nemickas, J. Valaitis, Br. Bieliukas, A. Ve- 
deckas; Altai: dr. K. Bobelis, T. Blinstrubas, dr. V. 
Šimaitis, J. Talandis, dr. J. Valaitis.

Pasikeista informacijomis apie liet, žmogaus teisių 
komisijos darbą, nusistatyta abipusiai remti laisvinimo 
darbų finansavimą, keistis informacija savo leidiniuose, 
kalbėta apie Lietuvos laisvinimo darbo konferencijos 
sušaukimą. Nuoširdaus išsikalbėjimo ir savo atsako
mybės pajautimo dvasioje aptarti šie ir kiti Lietuvos 
laisvinimo reikalai.

ALT Informacija

PLATUS SUSIRŪPINIMAS N. SADŪNAITE
Kaskart plačiau renkami parašai, besistengiant padė

ti N. Sadūnaitei atgauti laisvu. S: Smaižifenė Hot Springs 
mieste per radiją paragino jungtis į tą žygį ir į 
Chicagą atvežė surinkusi gausiai parašų.

Lietuvos Katalikų Susivienijimo prezidentas Tho
mas E. Mack pranešė, kad jų organizacija tuo reikalu 
renka parašus ir jis pats kreipsis į savo valstijos 
kongresmanus ir senatorius, ieškodamas jų pagalbos 
šiame reikale.

Prašymams blankai yra gaunami pas Adeline 
Kutchins, 21 Spinning Wheel Road, Apartment A., 
Hinsdale, Ill. 60521.

Kun. Edv. Abromaitis iš Floridos atsiuntė net 20 
užpildytų parašų blankų.

ALT Informacija

Apreiškimo parapijos choro pusryčių metu choro vado
vui Algirdui Kačanauskui įteikti Bicentennial medaliai už 
įnašą į sukakties minėjimą. Choras dalyvavo Ft. Greene 
Parke, kur buvo pagerbti anglų nukankinti jūreiviai. Iš k. 
Stanley Semple, Brooklyno vyskupijos Sv. Vardo draugi
jos pirmininkas, įteikia albumą su minėjimo nuotraukomis, 
Algirdas Kačanauskas, dr. Joseph Pailsi, Brooklyno Bicentofs-" 
nial komisijos pirmininkas, kun. kleb. Pr. Raugalas, kuotr.
L. Tamošaičio

Kai tave menu aš, tėviške senoji, 
Su tavim kai atminimuose esu, — 
Sningant —gėlės žydi, o miškų gelmėj tamsiojoj, 
Lyg tavam sode —šviesu, šviesu.

Bem. Brazdžionis

St. Petersburg, Fla. Dr. J. Ba
sanavičiaus minėjimas buvo su
rengtas balandžio 27 d. vakare 
klubo salėje. iSsamią paskaitė 
apie žymiojo mūsų aušrininko 
gyvenimą ir darbus skaitė F. 
Prekeris. Meninę programą atli
ko klubo choras, vad. P. Armo- 
no ir A. Mateikos, Minėjimą ren
gė Lietuvių klubas ir Liet. 
Bendr. St. Petersburgo apy
linkė.

63-ČIOJI METINĖ 
LIETUVIŲ DIENA 
RUGPIŪČIO 14

St Clare, Pa. — Lietuvos Vy
čių 144 (Anthracite) kuopa rū
pinsis 63-čiosios Metinės Lietu
vių Dienos rengimu, kuri įvyks 
1977 m. rugpiūčio 14 (sekmadie
nį) Lake wood Park, Pa.

144 kp susirinkime Sv. Kazi
miero parapijos salėje išrinkta

Pabaltijo Moterų Tarybos .30 metu veiklos šventėj ii k. Regina Žymantaitė. Mail Jurma —’ 
estė, Latvijos pasiuntinybės Washingtone patarėjas Vilią Tomson, Estijos gan. keattuias 
Emst Jaakson su žmona, Lietuvos gen. konsulas Anicetas Simutis su žmona, latvė daiga
Ozolins. Nuotr. L. Tamotaičlo <• »

šio sąstato vadovybė Liet. Die
nos surengimui: generalinė pir
mininkė Anna Klizas Wargo, St. 
Clair; sekretorė-iždininkė — 
Nell Klizas, St. Clair; dvasiniai 
patarėjai — kun. Al. Bartkus, St. 
Clair, ir I.im. Juozas Neveraus- 
kkas, SLi n ndoah; programos 
kom. pirmininkė — Bemice 
Mikatavage, Minersville, ir Ann 
Marie Lithkowsky, Freeland; 
dekoracijų komisija — John 
Koons, Shenandoah, Charles 
Taronis, Pt. Carbon, George 
Bruzdas, Minersville; publikaci
jos — Helen Chesko, Mahanoy 
City, Mary Koons, Shenandoah; 
skelbimų —• Frances Brilius, St. 
Clair, Clem Kosmisky, Frack
ville, Joseph Martunas, Miners- 
vėlle, Mamie Pieri, Mt. Carmel, 
Helen Chesko, Mahonoy City.

Šių metų Lietuvių Dienos 
pelnas eis Liet. Katalikų religi
nei talpai.

Specialios Milios bus šešta
dienį, rugpiūčio 13, vakare Sv. 
Kazimiero bažnyčioj, St. Clair, o 
po Milių parapijos salėj bus pri
ėmimas.

Rugpiūčio 14 Milios bus 11

LKS
MIRUSIEJI 
NARIAI

A. a. Edith Admonius, 180 
kp., gyv. 13795 Thompson St., 
Alliance, Ohio, mirė kovo 14, 
palaidota kovo 16 Sv. Juozapo 
kapinėse.

A. a. Juozas Švitras, 222 kp., 
22485 Maple, St. Clair Shores, 
Mich., mirė kovo 27, palaidota 
kovo 31 White Chapel, Troy, 
Mich.

A. a. Valerija Stapulionienė, 
171 kp., 18091 Houston St., 
Dearborn, Mich., mirė kovo 8; 
palaidota kovo 11 Holy Sepul
chre kapinėse, Southfield, Mich.

vai. ryto Sv. Jurgio bažnyčioj, 
Shenandoah, o Lakewood Parke 
programa, su lietuvių kultūros 
pademonstravimu, prasidės 2:30

A. a. Mrs. Josephine Rau- 
lonis, 3 kp., 109 Inslee Place, 
Elizabeth, N.J., mirė balandžio 
12, palaidota balandžio 15 Mt. 
Calvary kapinėse, Linden, N.J.

A. a. Gertruda Norvilaitienė - 
Norman, 67 kp., 800 Jackson 
St., Racine, Wise., mirė balan
džio 5, palaidota balandžio 8 
Holy Cross kapinėse.

A. a. Petras Banionis, Sr., 
265 kp., 25129 Harcourt, Far
mington Hills, Mich., mirė ba
landžio 5, palaidotas balandžio 
9 Holy Sepulchre kapinėse, 
Southfield, Mich.

A. a. Irene Barrett, 30 kp., 
1105 N. Main Ave., Scranton, 
Pa., inift balandžio 8, palaidota 
balandžio 11 Cathedral kapi
nėse.

Istanbul, Turkija. — Gegužės 
1 kiniečių (Maoistų) ir maskvi- 
nių komunistų sukeltose riaušė
se ir muštynėse žuvo 33 asme
nys, 125 sužeistų, 200 areštuotų. 
Nemažas skaičius policistų irgi 
nukentėjo.

Lietuvių Katalikų Religinės Šalpos rėmėjai 
kviečia visut
gegulės 15, sekmadieni, nuo 1 vai. popiet Iki • v.v. 
aplankyti

LIETUVIŲ RELIGINĖS ŠALPOS Ir 
AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
TARNYBOS

NAUJĄ BŪSTINĘ
161 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207 
tel. (211) 547-2434
(Kultūros Židinio kieme)

Visi atsllankf gaus dovaną

I
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WYOMING KLONIO ŽINIOS

LIETUVIAI TATRA KLUBO 
VALDYBOJE

Balandžio 30 Luzeme apskri
ties Tatra Klubas turėjo metinę 
naujos c. valdybos instaliacijos 
vakarienę Genetti viešbučio 
salėje, Wilkes Barre. Instaliaci
jos iškilmes pravedė John V. 
Morris. Tarp kitų, kalbėjo kong- 
resmonas Daniel J. Flood. Bu
vęs klubo pirmininkas Danie
lius Stadulis dabar yra “gover
nors” tarybos pirmininkas, L.K. 
Susivienijimo narys Antanas F. 
Ilgonaitis yra klubo kapelionas, 
mokytojas Clement V. Maslow 
— historikas.

KLUBIECIV VEIKLA
Wyoming Klonio Lietuvių 

Moterų klubas laikė reguliarų 
susirinkimą balandžio 26 Ster
ling viešbučio salėje, Wilkes 
Barre. Pirmininkavo Milda Kas- 
paraitė. Gegužės mėnesio susi
rinkimo šeimininkėmis išrinktos 
Mrs. Genevieve Konarski ir Mrs. 
Stella Kumiega. Klubietės ren
giasi dalyvauti Schuykill ap
skrities Lietuvių Moterų Klubo 
metiniam bankete spalio mėne
sį. Abiejų apskričių klubietės 
laikosi lietuviškos lankymosi ir 
svetingumo tradicijos.

AR PADIDĖS KIETOSIOS 
ANGLIES PRODUKCIJA? 
Kietosios Anglies Kasyklų As- 

sociacijos Institutas (Anthracite 
Institute Pennsylvania Coal Mi
ning Association) paskelbė sta
tistinių žinių už 1975 metus.

Pirmoj vietoj buvo Schuykill 
apskritis išprodukavusi 2,750, 
777 tonų anglies ir samdžiusi 
2,148 darbininkų, antroj vietoj 
buvo Luzeme apskritis — čia 
išprodukuota 1,690,049 tonų 
anglies ir samdyta 884 darbi
ninkų; trečioj vietoj buvo North- 
cumberland apskritis — čia iš
produkuota 310,084 tonų, sam
dyta 507 darbininkų.

Kitose apskrityse, kaip Lack
awanna, Columbia, Carbon, 
Dauphin, Sullivan produkcija 
buvo daug mažesnė.

Prez. Carterio administracijai 
planuojant energi,<> taupymą 
grįžtant prie didės anglies 
vartojimo, galima tikėtis šios 
industrijos pagerėjimo ir darbų 
padidėjimo. Praeityje daug 
lietuvių dirbdavo anglies kasyk
lose.

— Balandžio 22-ros naktį 
Kingstono policija iškrėtė namą 
prie E. Bennett str., Kingston, ir 
suėmė .38 jaunamečius, kon
fiskavo nemažą kiekį alaus, deg
tinės, taip pat marijuanos. Tarp 
tų jaunamečių yra Kingstono 
įžymių šeimų vaikai. Didesnės 

bausmės numatomos girtų pra
mogų organizatoriams.

IV lietuvių dramos festivalis Toronte vyks gegutės 20-29. 11 k. į d. festivalio rengimo komi
teto nariai: K.' Mikiys, M. Kalvaitienė, L. Ranosz, J. Simanavičius, I. Kairienė, kun. J. Stat
kus; Il-oj eilėj A. Mingėla, G. Ropčienė, A. Jucienė, E. Kudabienė ir V. Ignaitis. 
Nuotraukoj Miršta A. Petraitienės, D. Kuolienės, A. Juozapavičiaus.

RŪPINASI SENOMIS 
KAPINĖMIS

Wilkes Barre Švč. Trejybės 
parapijos klebonas prel. J.F. 
Baltusevičius stengiasi pagra
žinti senąsias parapijos kapines 
Georgetown rajone. Čia ilsisi 
parapijos kūrėjai, gražios gotiš
ko stiliaus bažnyčios statytojai. 
Klebonas kviečia šias kapines iš
laikyt geroje tvarkoje, ne tik čia 
palaidotų veteranų artimuosius 
ir gimines, bet ir kitus parapi
jiečius, kurie įvertina ir di
džiuojasi jų palikimu. Šiuo rei
kalu pravedama speciali rinklia
va.

LOPATAITĖ GAVO 
PASKYRIMĄ

— Teisėjo Edwardo W. Lopat- 
to duktė, buv. L. Katalikų Su
sivienijimo ilgamečio legalaus 
patarėjo adv. J .S. Lopatto anūkė, 
Badiara Lopatto paskirta Luzer
ne-Wyoming apskričių Mental 
Health — Mental Retardation 
centro pareigūne — organizuoti 
rajonų patarėjų tarybas. Bariiara 
yra užbaigusi St. Ann’s akademi
ją, psichologiją Connecticut ko
legijoj, New London, ir lankiusi 
Chicagos universitetą.

— Tracy Kurtinaitytė, 7 m. 
amžiaus, laimėjo Vyšnių Žydėji
mo Princesės (Miss Cherry Blos
som Princess) vainiką už geriau
sią pasirodymą — šokimą. Iškil
mės įvyko balandžio 23 Wilkes 
kolegijos gym. patalpose, 
Wilkes Barre. Tracy yra duktė 
Mr. ir Mrs. Robert Kurtinaičių, 
gyv. Orange, Pa.

Kita lietuvaitė Frances Balavi- 
čiūtė iš Luzemės laimėjo 
Cherry Blossom komiteto 25 
dol. dovttną už paruošimą kon- 
testinio simbolio (lūgri).

— Sekmadienį, balandžio 17, 
su gražiom ceremonijom atida
rytas Al Karaška parkas su 19 
akrų žemės. Parkas įrengiamas 
Al Karaškos atminčiai už jo ilgą 
ir puikią tarnybą Wilkes Barre 
townshipo naudai, ypač už jo 
rekreacinę veiklą. Iškilmėse 
dalyvavo velionio artimieji ir 
gerbėjai.

— W. Barre Švč. Trejybis pa
rapijos mokyklos rėmėjų gildą 
rengia pramoga (Rumage) mo
kyklos naudai gegužės 11, 12 ir 
13 parapijos salėj. Rengėjai pra
šo aukoti atliekamus rūbus iš
leidimui ir sukėlimui pelno mo
kyklos naudai.

— Hanoverio Townshipo 40- 
tasis Sporto klubas turėjo nau
jos valdybos instaliacijos iškil
mes. Naujoj valdyboj yra šie 
lietuviai: Juozas Sukalauskas — 
iždininkas, Vytautas Paulaus
kas ir Juozas Rasavičius — 
direktoriai.

— Balandžio 19 mirė buvęs 
Luzemo apskrities teisėjas, nuo
širdus lietuvių bičiulis Frank L. 
Pinola, gyv. Kingston, Pa. Buvo 
gimęs Scranton, Pa. 1893 m. 
sausio 27. Teisėju išbuvo 20 
metų, į pensiją pasitraukė 1968 
m. vasario mėnesį.

— Wilkes-Barre šv. Trejybės 
parapijos mokyklos rėmėjų gildą 
sukėlė ir paaukojo parapijos mo
kyklos fondui 1,500.00 dol. Tai 
didelė parama. Čia mokytojauja 
Jėzaus Nukryžiuotojo Seserys.

— Wyoming klonio spauda 
plačiai rašė ir dėjo nuotraukas, 
pavaizduojančias didelį žemės 
įdubimą prie Juozo Savakino na
mų, 75 Elizabeth St., Oregon 
sekcijoj, Pittston. Įdubimas sie
kė apie 15 pėdų diametru, ir 
apie 45 pėdas gilumo. Tai vis 
pasėkos anglies kasyklų neuž
pildytų tuštumų.

— Luzeme apskrities balsuo
tojų registracijos biuras pakel- 
bė, kad nuo 1976 m. gruodžio 
2 iki 1977 m. balandžio 16 
užregistruota 7,930 naujų bal
suotojų. Demokratais užsiregis
travo 5,639, respublikonais 
2,118, nepriklausomais 37, ki
tokiais 136. Iš respublikonų per
ėjo į demokratus 780, iš demo
kratų į respublikonus 448.

MIRUSIEJI
A. a. G. G. Agurkis, gyv. 

278 Frederick St., Kingston, mi
rė balandžio 1 General ligoni
nėj; palaidotas balandžio 4 iš Šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Pringle. Velionis buvo 
gimęs Kingstone. Antrojo pa
saulinio karo veteranas. Paliko 
2 sūnus, 2 dukteris, 6 anūkus,
2 proanūkus, brolį ir seserį.

A. a. Juozas Dambrauskas, 
1341 N. Washington St., Wilkes 
Barre, mirė balandžio 2 General 
ligoninėj; palaidotas balandžio 
6 iš Miners Mills Šv. Pranciš
kaus bažnyčios St. Joseph kapi
nėse, Plains. Velionis buvo gi
męs Wilkes-Barre. Paliko 4 se
seris ir brolį.

A. a. Jonas Skammer, 257 
Zerbey Ave., Kingston, mirė 
kovo 31 Nesbitt Memorial li
goninėj; palaidotas balandžio 2 
iš šv. Marijos bažnyčios para
pijos kapinėse, Pringe. Velionis 
buvo gimęs Wilkes-Barre. Pali
ko žmoną, 2 sūnus, dukterį, 5 
anūkus, 4 seseris ir brolį.

A. a. T. E. Trilops, 411 Wal
nut St., Luzeme, mirė kovo 31, 
Veteranų administracijos li
goninėj; palaidotas balandžio 4 
iš Šv. Onos bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis buvo gi
męs Luzemėje. Antrojo karo ve
teranas. Paliko motiną, brolį ir
3 seseris.

A. a. Urtulė Kirinitienė, LK 
S. 17 kp. narė, 64 Anthracite 
St., Valley Crest, mirė Balandžio 
3; pašarvota buvo Franko šerme
ninėje, Wilkes Barre; palaidota 
iš Šv. Trejybės bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 1912 
m. Paliko 2 sūnus, dukterį, 12 
anūkų ir 8 proanūkus.

SOVIETŲ IMPERIALIZMO 
BAISENYBĖS

New Yorko kongresmanas 
Edward I. Koch (dem.) Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mo minėjime atstovų rūmuose 
apgailestavo, kad tik nedaugelis 
amerikiečių suvokia Sovietų im
perializmo baisenybes. Krem
liaus valdovai naudojo masines 
egzekucijas ir masines depor
tacijas, siekdami savo tikslų.

Priminė, kad, nežiūrint karo, 
Vokietijoje gyventojų skaičius 
tarp 1939 m. ir 1959 padidėjo 
4.3%, Olandijoj — 29.9%, Sov. 
Sąjungoj 10.1%,o Lietuvoj suma
žėjo 13.7%, nes “išlaisvintojai” 
bolševikai išvežė iš Lietuvos 
350,000 žmonių. Tačiau, nežiū
rint teroro metų, lietuvių dvasia 
nepalaužta ir jų laisvės viltys 
gyvos. Amerika visada turi remti 
juos toje stiprioje kovoje, — 
kalbėjo kongresmanas Koch.

ALT Inf.

ALTA REMIA 
JAUNIMO PLANUS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdyba bal. 20 d. buvo susirin
kusi posėdžio savo būstinėje 
Chicagoje. Posėdy padarė pra
nešimą O. Baršketytė, valdybos 
narė, kuri buvo nusiųsta daly
vauti Pas. Liet. Jaunimo Sąjun
gos pasitarime Southfielde, 
Mich., įvykusiame bal. 16-17 d. 
Pranešė, kad ten buvo aptartas 
demonstracijų rengimas bei kiti 
darbai ryšium su Belgrado kon
ferencija. Altos valdybos susi
rinkimas šiam jaunimo užmojui 
pritarė.

Toliau Altos valdybos posė
dy buvo aptarti ryšiai su Vliku 
ir pasitarimai su jo atstovais 
Clevelande, svarstytas tekstas 
memorandumo Helsinkio ko
misijai apie žmogaus teisių pa
žeidimus Baltijos valstybėse. 
Svarstyti kiti bėgamieji reikalai.

Posėdį pravedė dr. K. Bobe
lis; dalyvavo: T. Blinstnibas, dr. 
K. Šidlauskas, dr. Vi. Šimaitis, 
dr. J. Valaitis, kun. A. Stašys, 
St. Balzekas, J. Talandis, E. Vi
limaitė, O. Baršketytė ir I. 
Blinstrubienė.

ALT Inf.

CLEAN ROOF, 
DIRTY LUNGS

The town of Hot Springs, 
Arkansas, had its courthouse 
tower scraped recently. And 
some townsfolk developed res
piratory disease as a result.

The workmen who did the 
job scraped the bird droppings 
off the roof with great care. 
But they dropped the stuff over 
the edge of the roof. As it fell 
past the building’s windows and 
air conditioners, some of the 
dust was sucked into the offices. 
That did it.

Histoplasmosis is a disease 
caused by breathing in the 
spores of a fungus that thrives 
in bird droppings. Especially 
old ones like those on the court
house roof. So 44 of the 84 
employees inside the court
house on the day of scraping 
developed symptoms of histo
plasmosis. Those working 
closest — behind the wall 
where the droppings fell — 
were hit hardest, with two out of 
three getting the disease.

The two workmen who did 
the job also showed signs of 
histoplasmosis. So did several 
construction workers and ten 
other townspeople, who hap
pened to have visited the court
house on that day.

Outbreaks like this can be 
prevented if construction and 
other workmen wet down dusty 
materials that contain bird 
droppings before handlingthem.

Histoplasmosis is only rarely
a critically serious disease. 
Most of the time it shows a 
few respiratory symptoms — 
like a touch of the flu — which

IEŠKOM ŠIMTININKUI

Miela* lietuvi,

“Ieškom šimtininkų” — tai prel. Jono Balkono, Tau
tos Fondo T a ryto o* pirmininko, kalboo pavadinime*. JI 
Vasario 16 proga buvo perduota por lietuviška* radijo 
programas New Yorko Ir Now Jereoy. Pilna* kalbos teks
tas buvo Išapausdlnta* Darbininko kovo 11.

Kiekviena*, paaukojf* 9100.00 J motus, tampa T.F. 
nariu Ir dalyvauja T.F. metiniam auvallavlme, kuria renka 
T.F. Direktorių Tarybą Ir nustato veikimo galroe. šiemet 
T.F. metinio suvažiavimas Jvyk* gegulė* 29 New Yorke. 
York*.

Kiekviena*, paaukoję* bent 125.00 J metu*, nemoka
mai gauna “ELTA“ bluletenj, Jei to pageidauja.

Kiekviena auka, didesnė ar mažesnė, (galina Tauto* 
Fondą atlikti savo paskirtį: Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto darbų Ir veiklos finansavimą.

Aukos atskaitomo* Iš mokesčių. Gavę auką, pasių
sim* kvitą. Iš anksto dėkojame.

TAPK TAUTOS FONDO NARIU!
Ignas GasiliOnas 

T.F. Valdybos P-kas

Jadvyga Vytuvienė
T.F. Valdybos Vicep-kė 

Vajaus Reikalams 
Aukas siųsti:

LITHUANIAN NATIONAL FOUNDATION, Ine.
(TAUTOS FONDAS)
P. 0. Box 21073, Woodhaven St*., N.Y. 11421

ten disappears. Or no symptoms 
at all. But it also can be the 
beginning of a lifelong bout 
with respiratory difficulties.

To find out how to protect 
your lungs against assaults in 
the air, contact your Wyoming 
Valley Division of the Lehigh 
Valley Tuberculosis and Health 
Association — the “Christmas 
Seal” people. They care about 
every breath you take.

“Garse” galima įsigyti Šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, [Nurašė LėOAardas Si
mutis. Kaina ........................................................... 110.00

Lietuvių - Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ........ ................................................ | 8.00

Anglų - Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina ........................................................................ $ 8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian). ParuoSė kalbininkai Leonardas DambriO- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina $ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruoš
ta knyga. Kaina ...................................................... $ 3.50

Vytautas The Great, kan. J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina .................. $ 2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inke- 
nienės paruoštas rankvėdis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos .................................     *2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail. Telesforas Valius.
Kaina ...................................................................... $ 4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ...................................................................... $ 4.00
The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Suppression of the Lithua
nian Press and how'it was regained. Price . $ 2.00

NAUJAI GAUTOS KNYGOS 
(Books in English)

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ......................................... I 6.00

The Brothers Domeika, a novel, Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ........................ I 6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha's Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas..............................................................  *9.00

Lithuanian Folk Tales, compiled and edited by 
Stepas Zobarskas. Illustrated by Ada Korsakaitė. Se
cond enlarged edition............................   Š4.50

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis čižiūnas and J. Žemkalnis ......................... I5.U0

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes- 

Barre. Pa. 18703

FLORIDOS LIETUVIŲ 
ŽINIOS

Ginos Čapkauskienės koncer
tas, įvykęs klubo salėje balan
džio 19 d. sutraukė daug publi
kos ir praėjo su ypatingu pasi
sekimu. St. Petersburgo lietu
viai turėjo progos pasigėrėti so
listės žavingu balsu. Koncertą 
ruošė Liet. Bendr. vietos apy
linkė.


